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Spaudos varžymas 
Amerikoje.

Kad spauda yra galingas 
visuomenėje veikėjas, tą ne 
tik visi žmonės, bet, matomai 
ir Jungtinių Amerikos V aisty 
bių valdžia gerai supranta. 
Laisvoje spaudoj mat drąsiai 
ir be baimės kas ką nori tą 
ir sako. Bet ne’viskas patin
ka valdančiomis sferomis, ką 
laisvas spaudos žodis praneša. 
Yra daug tokių dalykų, kp 
valdžia nenorėtų visuomenės 
žiniai pavesti. Ir , todėl jau 
ne kartą Amerikos valdinin
kai bandė uždėti ant laisvo 
žodžio apynasrį. Nes laisvas 
žodis tankiai užtrenkia dolerio 
balsą, kuris musų 'turtinges 
niems luomams taip reikalin 
gas, kad visuomenė jį girdėtų 
ir jam neštų nužemintas au
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milijoninkas ir už darbinin
kus eina. O Veilendas yra 
guvus publicistas ir verteiva, 
kurs pastebėtinai moka savo 
laikraštį išplatinti. Pernai 
vieno savo numerio laidą pa
darė iš 4.000.000 (keturių mi- 
jonų kopijų), taip kad jo vie 
no laikraštis užėmė 9ius di♦ 
dėlios vagonus ant gelžkelio! 
Ne tiek dėlei socijalizmo idė
jos ant jų buržuazija gula, 
kiek dėlei jų morališkos įtek
mės visuomenėje....

Mųsų valdžia nėra taip su
koncentruota, kaip monarkiš- 
kose valstybėse. Čia negali
ma da pavesti spaudos prižiu 
rėjimą policijai ir cenzūrai, 
kurios nėra p todėl mųsų bur 
žuazija įieško kitokių įmoniij 
spaudą suvaržyk Penketą 
metų atgal Pennsylvanijoje 
gubernatorius Pęnnypacker 
buvo sugalvojęs labai gudrų 
pieną. Mat tuomet ėjo didy-

'Ilgai jieškodama buržuazi 
ja priekabės į spaudą, surado 
ją šiemet. Koks ten nepilno 
proto italas Denveriuje nušo
vė kunigą. Kitas vaikėzas, 
Averbuch Chicagoje įnėjo 
nėši klausęs į policmeisterio

ninkas jį savo ranka nušovė, 
manydamas, kad tai ant jo 
gyvasties pasikėsintojas. Ant

gėdija New Yorke, bedarbių 
demonstracijose, kur ties S-il- 
veršteino kojomis išpuolė iš- 
kur‘ tai bombai

Mųsų buržuazija, kuri 
šiemet ypatingai bijosi bedar
bių sukilimo, visus tuos tris 
incidentus panaudojo naujartf 
užpuolimui ant spaudos. 
iš tos pačios, Dievo laimintos 
k o n sėr vatiš k os Pen n sy 1 van Fj os 
senatorius Penrose įnešė Va-' 
singtono kongresan bilių 
varžyti spaudos laisvę. Dabar

da vliičagdš Tfausėse kaži-kas 
užmušė porą policištųįr potG 
įvyko garsioji „Haymarket” 
žmonių skerdynė, jau buvo 
pradėta spaudą ir laisvą žodį 
varžyti. Tuojaus po keturių’ 
įtariamų „anarkistais” žmonių 
pakorimo Chicagoje (1886 m.) 
buvo tūlose valstijose perleis 
ti aštrus įstatymai spaudos lin
kon. Mat bailioji Amerikos 
buržuazija pradėjo samprotau
ti, kad streikai ir r i ausies esą 
laikraščių sukurstom). Kad 
tą iššaukia patsai nenormabŠ 
kas gyvenimas, ji to nesuprato 
nė tuomet, nė dabar supranta. 
Jeigu ir supranta, tai tyčia ant 
to užmerkia akis.

Paskui, neilgai 
buržuazija pradėjo 
socijalistų spaudą, 
Vilšairio mėnesinį 
Challenge (Prišaukimas) *ir 
Veilendo The Appeal to Rea
son (Atsišaukimas (į protą)} 
„Challenge” buvo uždraustas 
krasa siuntinėti iš New Yor- 
ko , dėl ko • tapo permainyta 
laikraščio vardas į „Wilshire’s 
Magazine”. (5 „Appeal to 
Reason” po kiek sykių buvo 
krasoje sukonfiskuojamas. 
Užpernai Kanados valdžia bu
vo tiesiog uždraudusi per savo 
rnbežių įvesti, o pernai redak- 
torįus Yarr,en buvo areštuotas, 
padėtas po sunkia kaucija ir 
dabar ląukįą da teismo už 
„kurstymą prie maištų”... 
Po tiarai teisybei, tai kaip 
Vilšairio, taip ir Veilendo 
laikraščiai niekuo nesiskiria 
nuo bile vieno socijalistisko 
laikraščio Europoje ir čionai. 
Dalykas lik tame, kad leidėjų 
vardai bnAuazijąi yrą labai 
pavojingi. Mat Vilšairisyr^

laukus, 
persekioti 
kaip va: 
laikraštį 

ir

fųos' mėnraštis „North Ame r y ■ .- i ,
riean” turėjo gabų k ari k at u- 
rista Nelan, kurs tuomet kas 
dieną piešdavo laikrašty ant 
gubernatoriaus išjuokiančias 
karikatūras: tai kaip jis men
kai išmano valstijos reikaluo
se, tai kaip jis stengiasi ant 
savo vietos užsilaikyt, tai kaip 
jis savo autoritetą panaudoja 
streikuotojų nenaudai, o kasy- 
kliu savininkams iš visos šir
dies tarnauja. Žmonės pirk
davo laikrašt-į ir iš vien kari 
katarų daugiau išskaitydavo 
negu iš paties laikraščio. Vi
suomenė ’ juokėsi iš savo gu
bernatoriaus, o tas siuto. Ką 
daro Pennypackeris? Jis ir 
per savo draugus perduoda į

„tūli laikraščiai, su karikatūrų 
pagelba, kursto žmones prieš 
valdžią sukilt.” Ir tas bil 
liūs vos-vos neperejo. Di
džiai tamė gelbėjo 'visi laik
raščiai, kurie dažinoję apie 
pasikėsinimą ant žodžio ir pie
šimo laisvės, vienbalsiai pakė
lė galingą protestą. Kongre
sas pasibijojo liaudies keršto 
ir atmetė. O jeigu butų pa
rėjęs, tas billius, tai už kiek
vieną straipsnį ar karikatūrą 
teismas galėjo patraukti laik
raščius ir jų bendradarbius 
atsakomybėn. Peržiūrėjimui 
visų laikraščių ir knygių butų 
buvęs išrinktas tam tikras ko 
mitetas, kurs ilgainiu butų pa 
virtęs į tekį pat cenzūros ko
mitetą, kokių daigelis yrą 
Rusijoje. iŠ -Penney Ivan i jos 
palengva butų tas parėję į ki
tas valstijas, ir taip būtame 
susilankę to, ką kituose k ras 
;uose per kraują stengiasi pa- 
aikint. ®
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p^feėšinimas. Tas bilitis už 
amus paviršium t akį išrodo 
taip nekaltas,' kaip krikšto 
dienoje kūdikėlis. Pentose 
reikalauja ne daugiau, kaip 
tik ' pavesti k rasos valdybai 
peržiūrinėti visus laikraščius 
ir perijodiškus spauzdinius, ir 
kaip tik atras ką nors tokį, 
kas krasos valdybai atrodys 
anarkistišku, tuojaus tokiam 
laikraščiui ar perijodiškam 
spauzdiniu atimti antros klėsos 
siuntimo tiesas. Atėmimas tų 
tiesų, reiškia visišką uždraudi
mą, nes tampa atimtos tiesos 
pigaus siuntinėjimo. O knygų

tesėti savo laikraščius siunti
nėt. Tik milijoninkai leidė
jai (kurių, kas tiesa, nė neper

anaiptol ne idėjos žmonės, ne 
darbininkų ir socijalistų raštų

(Užbaiga bus) 
Vargorriatis.

tyįrtis ar gyvenimas?
Draugės ir draugai! Dau-

(kurio nė pavardės, nė vardo 
čjonai negalima paduot...) 
svarbiausi veikėją revoliucijos 
mętu Lietuvoje, apie kurį da
bar nebesi gi rdžia.... Jis tapo 
valdžios nuteistas keletui me- 
tų kalėjimam ‘ Valdžiai to 
neužtenka—Ji rengia, Jraug 
su kitais ir tam vyrui antrą 
bįylą, ji nori būtinai aną pa
karti ar per amžių laikyti Ši
feri jos ledynuose! Valdžiai 
neužtenka Žmbgaūs sveikatos,

bbt ji dar nori kraujo! ji trok
šta kraujo visų kovotojų už 
žmonijos laisvę! Vienok męs, 
draugės ir’draugai, negalime 
daleisti, kad caro valdžia žu- 
Jyrii revoliucijos veikėjus,. - . „ ....... t ; t
negalime daleisti, kad valdžia phazą. Sandomieriaug^ gubh’- 
ttbžudytų ir į tą 'draugą.'. .įQiJa atsiuntė gerar ^rganizuo- 
Męs turime jį išliuosuoti! tas rekrutų skyrelius. ^Prie to

Kadansi Lietuvos revo!iu. '!ar prisidėjo generolas Gro- 
cijonierių išde .'pinigų nėra, o Įc“ov®®f 
draugai nė jau neįstengia 
b'esudėti tiek’, kiek reikalinga 
pasekmingam bylos varymui,.- .. ..
tai toliu būdu Lietuvos besi g^t laukan* rusus:
nfokinančios jaunuomenės biū- U'UV:j° j4 buriusiki Volyniūi, 
r^ nariai kreipiasi j mus aine | KUr dar jo kareiviams tebeė 
rikieč i us prašydami greitos f j’s ša r pi ai darbavosi 
pageibos. Varšuvoje, rengė ten naują

Žinome męs kiekvienas, kad
nbrint teisiamuosius iš varo ' suk.hmąs 1794 metų 
’ Ėsmo nagų išgėlbėti, reika-. k.ar^ 

igi pasamdyti geri apginė- Pnčicų-Vilių; ps, kaip ir Ru- 
m«<iv3katai. Arci butų feani
šiandien, paveizdan, Haywoodf^0 ^T1“0 benorėjo. Su 

galinga kariumenė, iki kokių Jh . ’ Vf.■ ! • . $ išsikėlė Priskųs lenku

' TADAS KASUIUŠKA, [pasiduos, ir davinėjo lėt&ų 
oficieriams prižadus palaiky- . 
siąs juos ant savo vietų kai^i- 
vijoje, jeigu tik ' anie į prdštįY.

*** i i < 4 4 M išž-.jį \ K t. & Vjt ’

(Užbaiga).
Iš visų Lenkijos sričių pra

dėjo ateiti liuosnorių revoliu- 
cijonistų būreliai į Kasciuškos

kariumenė (armija)v susidėjo 
jau iš 15.000 vyrų.- Kasciuška

: ■- A

garsius advokatus? ! Ne! jis tuoni tarpu prie savęs turėjo 
butų karojęs, nes taip' norėjo Į J^-OTO;^ukfl^ ir .tiej
mųsų kapitalistų karaliai.
Ta'g‘’ nuo advokatų gerumo

tam mųsų revoliucijonistui. 
ant kūno gyvasties jau užsikė 
šinta. Bet advokatų pasam- 
dymui reikalingi pinigai ir tie 
pinigai reikalingi tuojaus, be 
a(idsėjimo. Valdžia skubinasi 
rengti bylą, užtai ir męs turi 
me. duoti pagelbą tuojau!

rDyaugės ir draugai: Argi 
dąleįšime caro valdžiau jau ir 
taip pažlugusiai kraujuje ko
votojų už "laisvę, nugalabyti 
mųsų tą draugą, svarbiausi

daleisime jį pakarti? Neda- 
leiskime to, bet parodykime, 
kad gerbiame savo vadus, 
kovotojus už žmonių laisvę! 
Noyš dabar sunkus" taikai, 
bėt%isgi, manau, atsiras drau
gų, kurie nepasigailės vieno 
— kito skatiko. Rinkime au
kas greitai, nes kiekviena va- 
ląnįĮą brangi. Nelaukime, kol 
bus 'per vėl u. Mirtis ar gy
venimas mųsų vadams? Atsa
kykite draugai ant šito klau
simo greitai 1

Jųsų dėl revoliucijos ,

3312 So. Halsted str.
jį . Chicago, Ill.

P. S. Aukas malonėkite sių
ski TevbL'ft/K. išdinihktft, dr- 
gui X O. Sirvydui 12G Grand 
st. Brooklyn, N. Y., su pažy-‘ 
mėjitrin „teisiamajam”.

prižadu surinkti Chi
cagoje‘^>ie $i00. Kas dau-
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ventojams ir oficieriamB Sa- :r| 
dubti garbę — visi prisiekė ||l 
dalinties su Kasciuškos tiki* 
m u r pergalėt ar 1 nuinirt šn 'lĮ 
juomi; ’

’ Į oen ^4en ^vykdavo tanKųs 
Į susirėmimai, kurie tranka i 
du’mėnėsiu, ir visuomet“ revo’ 

Įlfucijdnistai rusų ir prūsų“ W- 
Įriumenę nugalėdavo.5 Prus^ 
i karalius nusprendė tikrą karą 
rvisM Lenkijai apšaukti^ kur 
[ jau virė visuotinas liaudies šu- 
į kilimas. Kasciuš k a ’ išsitftftė
[keletą savo 'burių į Liefiivą i? 
vis^s labiau priešių akise sto
vinčias sritis, kurias pirmiau
siai reikėjo apgint. Jis paga
linus net buvo pasirįžęs traukt 
į Lietuvą, tenai' tvirtai užs«W’ 

[ryt ir duoti kelią revoliucijai '

Imą iš Lietuvos, ’ kad rusų gė• 
nięiolas Suvorov sumušė ties 
[ Brasta lietuvių revoliucijoniš-’ 
tų Vadą Sierakovskį. Nebuvo 
ko jau ten skubi uties, todėl 
grįžo Varšuvon, kur manė su
traukti krūvon visas sukilėlių 
spėkas ir nors tą vieną pilj . 
nįd “dviejų karalių apgint.* 

[ Vos sugrįžęs, išgirdo, kad kita 
tšąkš rusų kariumenės, Vedama’ 
:gėnėrolb Fersen eina prie Su-4 
įvdfovo prisijungti. Rugsėjo 
!29 dieną Kasciuška pasiskųsi-' 
no iš Varšuvos, nėžiumt £ 
daugelįb draugų atkalbinėji
mus, manydamas užkirsti Jen
seno būriams' kelią ir išsaukti 
juos į kovą. * «

. Ant nelaimės, šis pasiryži 
mas buvo labai nelaiihingas, 
ir ne iš Kasciuškos kaltės. Mat , ; 
jis pasiuntė vieną savo kariu- 
menėš kekę, po vadovija ttdo 
I^oninskio; kad erzintų rusrįš 
iŠ užpakalio ir atviliotų nuo^ 
keldinimosi per upę. Ponius-* 
kis liepimo neišpildė, rusai Štf- 
sispietė apie KasciuŠką labai 

[jam neparankioje vietoj. Spa
linio *4 tą Fersenas užpuolė 
ties Maciejavičiais ant sukilk 
lių. Rusai buvo trissyk didės" 
niame skaitliuj už lenkus, b£t 
šie visą dieną nepasidavė; du 
sykiu Kasciuška atmušė priė- 
šių ir parodė neišpasakytai 
drąsaus ir narsaus vado tšleri-‘ 
tą, o sukilėliai—begalinį pasi
šventimą kovai už laisvę;

Ant galo nišų pajiegos vir- 
Šiumas nusvėrė kovą;sukilėlių 
daugiau pradėjo kristi, lb1 jų 
vieton nebuvo kas įmainyti; 
tuomtarpu rusarris nauji burnii 
vis atitraukė.4Kasciuška daug :

r, ir tie 
[toli ne ganėtinai buvo apgink- 
įdėti. Vienok ištraukė pasitik 
tt žiaurų priešį? 1 Birželio 8 d. 
rėvoliucijonistai užpuolė Šče- 
kocinoje apsistojusį Pričkų. 

r Mušis buvo kranjingas. Suki
lėliai narsiai' kovėsi; bet Prūsų 
kariumenės* bUvo • ir padėji 
mas parankesnis ir skaitlin- 
geshiai būriai! Kasciuškai už- [ C? ‘i
mušė du karo žirgu po juomi. 
jo kareivius sumušė ir privėrė 
tas buvo atsitraukti į Varsa 
vės pilę, ' volais" apkastą 
Tuomtarpu prusai naudoda
mies sukilėlių nelaime,- Užgro-1 
bė Krakuvą. Išgirdę tokias I 
blogas žinias Varšuvos pilie-1 
čiai kuone patrako; tali kerš- 
tinčiai išlaužė kalėjimus ir už- 

f nĮušė daugelį suimtųjų mieste 
’žmonių, kurie buvo įtarti, jog 
j turėjo snsinešimus su priešini 
mi. Kasciuška tą išgirdęs labai 
pasipiktino; jis žinojo, kad ir 
Pmncnrijos maištininkai taip 
pat Su savo įtartaisiais išdavi
kais rugsėjuje buvo ‘ padarę, 
vienok jis nė aniems nė saviė- 
siams tokios silpnybės nenorėjo 
atleisti. Jam liepiant, daugelis 
kerštitfČių tapo mireiop nu
bausti.! Buvo tai prakilnus 
Kasciuškos darbas, bet per 
anksti atliktas. Jis tuomi įnešė 
į savo paties abazą murmėji
mas Ir jau ne sątaiką. ” 

: ,3 # t i.i v I
. T uomtarpu pfusų* karalius 

išsijungė su rūstį daru ir pra-1 
dėjo artintfes Varšuvos linkon. I 
Idant greičiau ihaištininkusi 
sptvąrkyti, jis panaudojo višo- Į 
kius kiragu!nua, spėką ir gUd-t 
ravimus: jis gązditfo gyvento- Įsykit| jau buvo* nukritęs ūu
Jus visai Išnaikfnsiąs, jei^rf ne- pamušto žirgo ir vėl šaukė,’ 4
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Laiškas Motinai;

džiai.

but — rytas... Kad nepamig- 
čia... Bet mintįs neišeina iš

▼ėdė savo baigiamus terio 
kariautojus. Buvo tai paskuti* 

sykis, kada Kasciuška su
varstytas opomis be jausmų 
krito ant žemės ir griaudžiai 
pratarė „Finis Poloniae” (ga

dalis, trečiasis ir 
žmonijos amžius, 
ir busimo amžių

Kaip tik bus išspauzdintas 
laikraštis bus visiems ėmėjam? 
ir Mokslo draugijos nariams 
išsiuntinėtas.

arklio nukrintant.
Taip užbaigė savo gyvenimą 

didelis laisvės karžygis, nebe- 
nudaužęs nuo Lenkijos kūno

Buvo salta ir tamsi žiemos 
naktis. Aš atsibudęs iš miego 
pakėliau galvą. Kas per lai
kas?... Tyka, tamsu... Liūdnai,

Kaz. Būgos:

da gimė generolų, didžiūnų, 
kareivių ir... tėvynės išdavikų, 
bet kitas Kasciuška jau nebe- 
užgimė...

V argornatis.

y kazokai nusiėmė kepures, per
sižegnojo ir s u didžiausia pa 
garba bei pagaila tykiai žiu
rėjo į pusgyvį lenkų k ari u me 
nės vadą, apgailėdami jo ne- 
pasisekimą...

'Rusų kariumenėa vadai la
bai mandagiai apsiėjo su Kas
ciuška ir nusiuntė Petrapilėn. 
Carienė Katrė II. kitaip su 
juomi apsiėjo — ji paliepė už 
daryti į požeminį urvą, kuria
me lenkų sukilimo karžygis ir 

. pasiliko iki carienės mirčiai, 
per čielue dvejus metus. Caras 
Povilas I. lenkų karžygį pa- 
liuoeavo ir jis, gegužio mėn.

/ 1797 metuose nukeliavo į, 
Jungtines Amerikos Valstybes 
kur jis valdžios ir visuomenės 
buvo su didele garbe patiktas. 
Metuose 1798 sugrįžo Francu- 
zijon, kur taip gi ne su mažes
ne pagarba visuomenė Kasciu 
iką sveikino. Išsėdus jam 
Bayonėje, pasitiko jį prancu 

. zai su kariumeniška iškilme ir 
/ visur buvo durįs ir. širdįs at 
; vertos lenkų laisvės gynėjui.

Apsigyveno jis prancūzų sos
■ tapilė j e, P aryži u j.

— Metuose 1799, Kasciuškos 
tautiečiai esantiejie italų armi
joje įteikė jam Jono Sobieskio 
kalaviją, kaipo didžiausios 
lenkų karžygio pagarbos žen
klą, kuris buvo atrastas Loret
toje prie Mergelės Marės Na
melio.
/ Lenkai vėl bandė sukilimus 
daryt. Gal niekam jau Lenkijos 
kilimas prieš carų valdžią 
taip nerūpėjo, kaip prancūzų 
valdonui Napoleonui. Jis sva 
i6!0. užkariauti Rusiją ir jo 

M tikslui buvo labai geistina, 
IAi. kad caras pas save namie tu

rėtų ermyderius. Todėl Napo
leonas kalbino Kasciuššką, 
kad iššauktų naujus sukilimsu 
savo tėvynėje ir žadėjo savo 
pagelbą. Bet Kasciuška jo 
norams nepritarė: jis nujautė 

g-; Napoleono godžius siekius 
į/ taip gi matė, kad Lenkijoje 

i sukilimai pavirs tikį nekaltų 
i žmonių išmušimą, nes lenkų 
K didžiūnų nesutikimai neleido 
f revoliucijos spėkas sukoncen-. 
I? ~ truoti.

Napoleonas pasigavo priga- 
vysčių: jis Kasciuškos vardan 
parašė atsišaukimą į lenkus ir 
tūlą jų dalį prigavo. Sukilimai 

f į buvo surengti, žinomi po var- 
f dais „pirmųjų” (geriau sakant
I ' —„paskutiniųjų”) lenkmečių. 
| Apie juos męs žinome iš isto-
I rijos, kaip jie baisias atgabe
I no Lenkijai pasekmes —dide

lė daugybė lenkų, kiltų ir tik- 
* rų tėvynainių žuvo. Kasei uš k k 

tik po aštuonerių metų tesuži- 
į no jo ir tegalėjo atšaukti Na
J poleono melagingąjį atsišauki

mą, jo vardu parašytą.
Atėjo metai 1814. Napoleo- 

j v no galybė nupuolė. Rusų ca 
į ms Aleksandra įėjo sū kariu- 

mene Francuzijon. Sakoma,

priešių rankas. Apstoję krūve
lė įnirtusių kazokų jau buvo 
bedarą galą tam revoliucijos 
▼adui} nežinodami, kas jis per 
vienas. Į patį laiką pribuvo 
rusų oficieriai ir pažino, kad 
tai yra į jų rankas pakliuvęs 
Kasciuška, su kuriuomi jie

kad caras irgi baudė Kasciuš- 
ką pas save patrauki — pasiū
lęs suteikti Lenkijai senovės 
rubežius, kad tik Kasciuška 
savo vardu nuramintų lenkus. 
Bet šis ir caro siekius permatė 
— nenorėjo naujam tironui 
savo vardo parduoti. Pasitrau
kęs nuo savo tėvynės, kurią 
didžiūnai savo intrigose pa 
skandino, Kasciuška 1815 m. 
apsigyveno Šveicarijoje, kur 
žemdirbyste užsiėmęs ir pabai 
gė savo amžių. Mirė jis 1817 

darbių, pristoję eilėmis, kaip 
prie išpažinties, slenka vienas 
paskui kitą prie darbdavio. 
Darbdavys, stovėdamas, pak 
rato galvą kiekvienam bedar- 
biui, kad greičiau išklausytų, 
nes kalbėt su kiekvienu ilgai 
nėra laiko; kartais visiems sy 
siu pasako, kad nėr darbo...

Na, ir eik sau! Eidami be
darbiai klausinėja vienas kitą: 
ką tau sakė? Na, matei: galvą 
pakratė ir viskas! Sako turįs 
užtektinai darbininkų... Naujų 
nereikia... Dirbtuvėje dirba 
vaikai, moterįs, nes jie pigiau 
dirba ir padaro už suaugusius 
darbininkus darbą.

Bet aš visiškai blogam pa
dėjime... Jau viskas baigiasi, 
neturiu nė grašio, ir kada da 
gausiu darbą?... Kaip pragy 
vensiu?...

Bet, užteks mąstyt, jau 
laikas kelti, ir eit sykiu su vi 
sais bedarbiais jieškotų darbo 
ir duonos.

Apsirengiau, nueinu pas 
dirbtuvę. Da anksti, vienok 
bedarbiai jau' rinkosi būriais 
prie dirbtuvėj manydami gau 
ti darbą. $alitakiais vaikščiojo 
„tvarkadariai” ir skirstė be 
darbius...

Darbdavis visai nesirodė, tik 
per kitą pranešė, kad šiandie 
neims nė vieno... Gal eit sau... 
Bedarbių skaičius vis didinosi 
ir grūdosi prie dirbtuvės du
rų... Darbo ir duonos! Tada 
pribuvo „tvarkadariai” ir pra 
dėjo bedarbius skirstyti... Ka 
tras neklausė, tas gavo lazdu
ke į kaktą ir da tapo nugabena 
tas į kalėjimą. Bedarbiai pri
versti buvo apleisti dirbtuvę, 
turėjo išsiskirstyti... Mažai 
spėkų... Nėra kam užtarti... 
Nėra darbo nė duonos... Ėjo 
kas sau, visaip kalbėdami... 
Aš parėjau namo, vėl mąsčiau 
apie savo gyvenimą... Paimu 
laikraštį, vis daneramesnės ži
nios: visur atleidžia dauginus 
ir dauginus nuo darbo, vis be
darbių skaičius didinasi... Jau 
mintis neišeina iš galvos...

Nors ir norėtum ką parašyt 
ar paskaityt: bet tuo lenda 
mintis į galvą: ar gausiu dar 
bą, kada?:.. Kaippragyvęsiu... 
Jau viską pabaigiau, neturiu 
darbo... Nėra duonos...

J. Kūnas.

Žmonija prigyveno iki didelio 
ekonomiško ir draugijinio krį- 
zio. Darbo sąlygos kassykis 
eina sunkyn, nes jas painioja 
didelės lenktynės, šiandien 
męs priėjome net iki to, kad 
moterįs ir vaikai stoja prie 
sunkių darbų, jieškant sau 
duonos, o stiprus vyrai tam
pa nuo darbo atšalinami. Įvy 
ko neprigimtos ir labai nedo 
ros apystovos. Vyrai, senovė
je buvę šeimynų penėtojais, 
šiandien varu yra varomi į be
darbių eiles, o ank moteries 
yra uždedamas draugijoje 
dvigubas jungas: auklėti šei 
myną ir penėti šeimyną. .

Toks padėjimas aiškiai kal
ba už save—moteris nenoromis 
tampa, iš vienos pusės, vyro 
neprietelium, išstumėja nuo 
darbo, iš antros pusės—mote 
ris per taip apsunkintą savo pa 
dėjimą nebegali nė prideran
čiai šeimyną auklėti, nė sau 
užtikrintą ateitį turėti. Fabri
kuose jaunystėje moteries spė
ka yra iščiulpiama, algos per 
tą laiką yra mokamos kuoma- 
žiausios, taip kad netiktai ji 
negali nieko ateičiai pasirupin 
ti, bet neužtenka jai to nė’ 
laikiniam pragyvenimui. Iš 
to parėjo, kad didžiausiuose 
miestuose ir mažuose mieste 
liuose 
auga sEaičius nelaimingų nu 
puolėlių, - kurias išmeta po 
draugijoj kojų lenktynių sis 
tema, arba kapitalizmo surė 
dymaš.

Toks moteries padėjimas 
ant industrijos lauko.

Nėra jis geresnis ir šeimy
nos gyvenime. Kur moteris 
neina į pabriką, kur auklėja 
šeimyną, ten jos sąlygos yra 
nepakenčiamos dvigubai. Kaip 
einančios į pabrikus moteries 
užlaikymas priguli nuo kapi
talisto, taip šeimininkės mote 

jos vyro. Skirtumas tik tame 
kad vyras, pats įtrauktas į 
lenktynes ir kovą su kitais 
darbininkais, pats būdamas pa 
brikų ir kasyklų vergu, neno 
roms užmeta didelę ekonomiš 
ko surėdymo pasekmių dalį 
ant moteries pečių, kurie jau 
ir taip apsunkinti yra motinos 
šeimininkės ir net tarnaitės 
pareigomis.

Nekalti tame vyrai, nekal-: 
to s tame ir moterįs. Kaltas 
yra draugijos surėdymas, kurs 
ne viename kokiame krašte, 
bet jau visame sviete yra ne 
bepakenčiamas. Visur stengia
mos yra jį perkeisti. O mote
rų judėjimas Vėl eina greta. 
Visų šalių pažangesnės mote
rįs darbuojasi savo būvio pa
gerinimui. Vyrai darbininkai 
turi tfors tūlas politiškas ir 
draugijines teises. Moterįs 
neturi ir to. Moteris neturi 
net ir balsavimo teisių, be ku

prių ji, kaipo visuomenės narys,

negali dalyvauti šalies-valdy 
me , ir įstatimdavystėje; ypač 
įstatimdavystėje moteris pri 
valo dalyvauti, Dėea ir ji yra 
priverčiama prisilaikyti įsta 
tymų ir pagal juos rėdyti visą 
savo gyvenimą.

Todėl tai moterįs prgani 
zuojasi į atskirias draugijas, 
nes joms da daugelio reikia 
iškovoti draugijoje, ką vyrai 
jau turi. Tolinus, moteris da 
turi savo pareigas visai skil
tas nuo vyro, kurios draugijo
je ir žmonijoje lošia įžymią 
rolę, būtent motinos ir auklė
tojos pareigas. Tos pareigos 
šioje gadynėje yra labai apsun 
kintos ir apleistos. Fabrikai 
sunaikina moteries sveikatą iš 
jaunystės ir pertai sveikų 
gentkarčių išauginimas jau vi 
sai nėra galimas. Tuomi ne
tiktai pasididina moteries var 
gai ir kentėjiEai, bet stovi 
prieš akis baisus žmonijos 
isgimimo pavojus. Kas tokia 
me atvejuje moterei pasilie. 
ka?

Ant to atsako prasidėjęs 
moterų judėjimas visame pa
sauly; tas judėjimas stengiasi 
išrišti moterų klausimą drau
gijoje taip plačiai, kaip jis 
yra šiame momente pribren-

Moterų judėjimas visose ša
lyse dabar pasistatė tris užda
vinius: vienyties, šviesties ir 
kovoti. Organizacijos yra 
reikalingos dėl bendro darbo, 
patraukimo da nesirūpinančių 
moterų savo padėjimu ir pra- 

darbuoties. Apšvietimas yra 
reikalingas moterei, idant ji 
suprastų savo padėjimą, parei 
gas ir uždavinius, kaipo drau 
gijos sąnarys, motina, šeimi 
niūkė ir darbininkė/ Susior* 
ganizavus ir apsišvietus kovoti 
už lygias teises draugijoje ir 
politikoje.

Trumpai pasakius, moterų 
judėjimo tikslai turi ' labai 
plačią kultūrinę ir ekonominę 
pagrindą.

Mųsų, lietuvių moterų A 
merikoje, tikslai yra irgi tie 
patįs. Męs turime organizuotis 
ir vesti savo tarpe plataus 
švietimo darbą. Tarpe toli
mesnių mųsų organizacijos 
tikslų bus šie svarbiausi: 1 — 
pakėlimas moterų susipratimo 
iki to laipsnio, kokis mųsų 
šiandieninės draugijos gyveni 
me yra joms neišvengiamai 
reikalingas, būtent supratimo, 
kaip draugija yra surėdyta, 
kas joje negerai; kokią vietą 
moteris užima draugijoje; ko 
kios yra moteries paręigos 
linkui draugijos, kaipo moti 
nos, auklėtojos, augintojos, 
Šeimininkės ir darbininkės; 2 
— einant moteries susiprati 
mui pirmyn ir besiplėtojant 
jos politiškai apyregei, telk- 
ties su pirmeivėmis vietinėmis 
amerikiečių moterų organiza 
rijomis ir vesti kovą už savo 
politiškų teisių sulyginimą su 
vyrais šalfes įstatymų akyse, 
arba, kitaip sakant, kovoti už 
lygias pilietybės tiesas; 3 —ko 
voti už lygias teises ant eko 
nomiškos dirvos, būtent už šu- 
lyginimą užmokesnio, visokio 
se darbo šakose, kaip privatiŠ 
koše išdarbijose,’ taip ir įvai
riose valstybės įstaigose; 4 — 
neatlaidžiai eiti prie ekonomiš 
kos nepriklausomybės ir Sava
rankiškumo gyvenime. t

Visiems aišku, kad patsai 

dabartinio gyvenimo surėdy 
mas —pertai privertė moterį 
eiti prie viršminėtų tikslų, 
moteris privalo visomis spė 
komis stengties pasiekti tucs 
tikslus, jei nori tapti draugi
joje veikiančiu nariu, jei nori 
Šauklėti tai draugijai kūniš
kai ir protiškai sveiką gent 
kartę, kuri prives visą žmoni 
ją prie šviesios ateities.—

Laikraščio „Lietuvių Tau
ta”, kurs yra tapę-* Mokslo 
Draugijos organu, antroji, da 
bar span zd i narna knyga turės: 
Dro Basanavičiaus studiją apie 
levus, su daugeliu paveikslė 
lių; Dro J. Totoraičio studijas: 
„Senovės liekanos ir mitolio- 
giškiejie lietuvių atminimai” 
ir „Liškevos pilekalnis ir Vo- 
kės raganos”;
apie „dievaitį —idolum”, api< 
prūsų dievą „Suaixtix”, apie 
ugnies vardą „Paniekė”, apie 
prūsų krivių gyvenimo vietą 
„Rickoyot”; Dro J. Spudulio: 
„Manta — tuokti”; Dro Ba
sanavičiaus: „Ar sena lietuvių 
kalboje „manta”?”, „Kaip lie
tuvių senovėje per vandenius 
keldintasi”; „Kunigaikštis 
Keistutis ant savo žymespau- 
džių”, „Frie kunig. A. Straz 
do bijografijos”, ir k.; Dr< 
Griniaus: „Kun. Ant. Savic 
kis” ir „Medega L. Ivinskio 
bijografijai”; Ed. Volterio: 
„Prie L. Ivinskio ir kun. Bur
bos bijografijos”; Baudouin 
de Courtenay: „Medega kun. 
Ant. Baranausko bijografijai” 
ir „Epizodas iš Vine. Kudir
kos gyvenimo”. Dro Bukanto: 
^Lietuvių'raštingumas Dusetų 
a py 1 e n kėj e”; S. Bal tremai čio :

Išėjo num. 3 „Šaltinio”, 
lietuvių kalboje einančio teo 
zofų laikraštėlio, kurį Tilžėje 
leidžia V. Storost, dvimėnesi- 
niais sąsiuvėliaįs. • „Šaltinis” 
reikia atskiri nuo kito bendra 
vardžio—Seinuose kunigų 1 ei 
džiamo. Šiame Storostos lai k 
raščio numery telpa traktatas: 
Žmonijos kelias -— gyvenime 
skaušmingumas, gyvenimo 
nuobodumas, gyvenimo pras
mė, evoliucijos tyrinėtojai, 
mokslo žingsniai į gyvenimo 

ypačiai žymus evoliucijos įsta 
tymas, žmonijos amžiai, dabar 
tinis skritulys, pirmosios žmo 
nijos kelio 
ketvirtasis 
dabartinio 
žmonija.

Raštas ne blogai parašytas, 
bet prasti žmonės mažai iš jo 
galės pasinaudot, o .žinantį* 
teozofiją — randa platesnius 
aprašymus kitų autorių sveti 
mose kalbose —- Hartmano, 
Blavackiutės, A. Tyndaliaus, 
Čarlesvorto ir kit., I • y

Pasirodė jau 6 N. „Dilgėlių’’. 
Kaipo „satyros” laikrašty, kar
tais svarbią ir bene svarbiausią 
vietą užima karikatūros. Emi 
žiūrėt— nupiešta paveikslas, 
kaip socijalistų suvažiavime 
dingo protokolas, kaip L8A. 
kandidatai į prezidentus — 
vieni yra girtuokliai, o Bago 

čius šventas vaikiukas. Vienas 
ypatas proteguoja, kitas—pei
kia. Geresnis ir geriausio visko, 
kas visame numery yra, tai pa-, 
veikalėlis mėsos pabrangimo, 
nes jame leidėjas nebegali 
ypatas prisiekt...

Satyros veik nėra. Yra ko 
kie tai nerviški dijalogai ir 
vienų žmonių ant kitų susipy
kusiu insinuącijcs.' „Dilgėles” 
pripildo Brdoklyniėčių soči ja- 
lįstų kova su tęnykšči-u „Pro
greso rateliu” įr leidėjo — su 
Žagaru ir Bernotu. Atimk iš 
„Dilgėlių” leidėjo, brookly- 
niečius ir Žagarą su Bernotu, 
— nebebus ant ko pykt ir di
desnė pusė „satyros” išnyks 
Politikos, draugijos gyvenimo, 
kapitalizmo — „Dilgėlės” ne- 
užkabins, kaip va daro kiti sa
tyros raštai.

„Žarija” pi aneša, jog jSmul- 
kštutis verčia L. Andriejevo 
„Car Golod” (karalius badas).

< _------------ ------  X

„Vilniaus Žinių” (124 N.) 
atkarpose pradėta- spauzdint 
penkių veiksmų dramą „Blo
gieji vadovai”, parašytą O. 
VIirbo. Verčia Jurgis Antanai
tis.

Mums piašo šiaip pranešti: 
,Aš esu iš lenkų kalbos išver
tęs knygutę St. Karakio 
ir socijalizniąSi Neužilgo ji 
pasirodys , spąųdoje. Todėl 
huomi darau žinotiną, kad kas 
kitas to paties raštelio neimtų 
verat ir neleistų be reikalo 
laiką ir pinigus,.nes ta knygutė 
lietuvių kalbon jau parengta. 
Su pagarba Pr. Siūlelis”.

t ■ „

. „ K elei vis” sk u n džia si, kad 
„prakeiktas kapitalizmo dra- 
konas...štai tyko praryt „Kelei
vį”... Perskaičius atsišaukimą 
leidėjo A.c Žvingilo ir redak
toriaus Michelsono, aišku pasi
daro, kad stoka, ėmėjų grąsina 
laikraščio ateičiai.. Leidėjas 
pajieško žmogaus su keletu 
šimtų dolerių. į dalininkiją 
(partnerio), p pats, kaipo svei
katos netekęs, žada išvažiuot 
ant ūkės. *

Miela Mamat! ' Gali, būti,
- , v

kad šiemet * dailės paroda yra 
mažesnėj nes pernai buvo vi
siems naujiena ir kiekvienas 
stengėsi kiek galėdamas pa
remti tą naują darpą lietuvių 
dirvoje, o žiūrėtojams, anot 
mamos, buvo pirmi įspūdžiai.

Mama sakai, kad paveik
slai, o ypač Ciurlęnio eikliai, 
nepaprasti, nesuprantam i. Ga* 
Ii būti, kad juosė yra augštss 
stilius; bet reikia ;nėužmifšįi 
kad tie paveikslai yra plėšti 
revoliucijos met^,._t. y. nepa
prastą laiką pergyvenant. To
dėl visai . galimas dalykas 
kad ir teplionės , veikalai iši- 
j o n epą prasti $ bet r e volluėii- 
niaiš įspūdžiais persisunkę; 
nes ir J pati} revoliucija y ta 
nepaprastas gyvenimo apsirei
škimas. .Kitaip ir negali būti. 
Juk artistai—piešėjas ir abet • 
nai visi gyvenimo veiksmų 
vaizdintojaig Semia sau įkvė
pimus iš patiėš gyvenimo atsi
tikimų; revoliucijos momente 
jie pasinaudoja ta ja proga, ir 
jų paveiksluose taip pat at- 
sispindžia revoliucijoj įspū
džiai. ’ Tai puikus ir labai • ' - . * * - t* . {9

M

uvusjos revv
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ramos

Tuomi kova 
bet* da aiškiau

kad „V 
laikraš

toti-ginklus

rastinė
ovoje krito keletą

kokius.- .lietuviai
žmogus pa

žino nes; žodžiu 
ra visa p u

Amsterdame,.Olendįjoje at 
sibuvo t ar Į^autiš kas . jnoterų 
kongresas. Visuose kraštuose, 
išskiriant Amerikąv pastebėta 
rimtas moterų judėjimo ūgis. 
Iš Amerikos buvo,< tarp kitų

Praneša, jog ties Maskvą 
areštavo Juozą Ožolį, brolį 
rygiečio Jono Ozolio, buvusio^ 
antrojoj Rusijos durnoj pą-' 
siuntiniu, kurs dabar New 
Yorke gyvena. Juozas taipgi 
revoliucijohiatfls, bet valdžia 
nukalė jam kaltybę, buk pi
nigus išplėšęs.

Laiškai
Garbus Redaktoriau!

Meldžiu patalpinti jųsų gar 
siguje „Vienybėj Lietuv.

arba jokios. Ne- 
nu puolė 

gavo smūgį 
Daugumas 

^o„neturi ką valgyti 
taigi, štai dėlei tų 
’ negalimą tij^ėtrės 
"u, laikraščiams ph-

caru, paliko ’ Persij 
šiurkštesnis. It daba 
savo paritinti n i 
bet dar patėmij 
jo akerdynei nepritaria.

Tabrizoje eina smarki kova 
reVoliucijonfatų su šacho ka

lėliams ikišiol sekasi. Jie kas 
syki* atmuša' ir neįieidria į 
miesto tvirtoves valdžios k a 
deivių, kuriuos-veda nuožmus 
vadas Chanas Račim. Žmonės

•= Rusų švietimo mmistęns; 
Svare išmetė iš devynių..-uni-- 
versitetų visus motei'iškos ly 
tieą studentus. Nuslopinus, re? 
ydliučijos' judėjii&ią 
dabar visą savo pajėgą atkrei 
pė prieš žmonių švietimą val
stybėje. Juodosios ^šimtinės 
pergalė da ne pilna ten, kur, 
yra užsilikusios mokyklos.

Gabr 
nuošir

Aš slenku pirmy 
taip darysiu

Tuomtarpi 
kių ir tolia 
pramintu taku.

Sumas Antana
21. VI. OS m.

Italijoje, kad ne vienoje, tai 
kitoje vietoj iškįla streikai. 
Dabar Milane pabrikų. garbi
ni n kai streikuoja ir eina imty
nių su streįklaužiaią. .Buvo 
šiuos pastoją beeinant jie m i 
darbą, bet kareiviai ėmė į 
streikudtojus šaudyt, keletą 
pažeidė, 40 suėmė, tąrp^tųir 
žinomą annrkistą Fognąni už 
kurstymą prie riaušių.-..

t * • į ■ ———< - į
- r • -A..--b - 4':

Alpų kalnynuose, Vokieti
joje, baisus gaisras nušląyė' 
nuo žemės veido, labai gražų 
kaimą Zierl. Penkiolika šimtų 
gyventojų liko be pastogė?, b 
keletas sudegė. Ugnis prasi
dėjo iš vieno paviečiuko, kur ’ 
vaikai žaizdami buvo sau ją 
susikūrę.

lavinti
kliubą
esama su viršum 2. 

». Posėdis buvo tylus, nors 
karštai ginčijosi... mujuo-

Fersijal* Nachas išleido 
manifestą, kuriuomi formališ 
<ai apskelbia parlemento pa 
eidimą ir naujus skyrimus bė-

anarkistus tapo įkurti tam tik 
ri biurai jau užsieniuose, kaip 
antai: Gavrėje, Neapoliu],ir 
Marseillėje, kur sutaiso lukštus 
per tenais pervažiuojančių 
„negeistinųjų” Amerikai pi
liečių ir prisiunčia į Amerikos 
prieplaukų valdybas.: Pora 
menesių atgal vieną* žmogų, 
regis prancūzą sulaikė ant 
Ellis salos New Yorke ik-da
bar tebelaiko kalėjime?* kaipo 
„anarkistą”, — nes negali nė 
grąžint, nė įleisi: į leist negali 
nes užsienių biurai tvirtina jį 
au a r kištu esaut, o grąžint vėl 
negali, nes jokių jis ant savęs 
„nuarkistinių” žymių- neturi. 
Taip ir kabo žmogelis tarp 
dangaus ir pragaro vartų...

tas dar menkas dalykas galėjo 
d&r ir x>logiau padaryti: ’ ap
skųsti policijai, tada daugiau

* ve tsįsy nių. J ule revo
s Talkuose jie netokių' 
yra: jh-idanį, daugumas 

dar ir dabar kalėjimuose sėdų 
ačiū m^’„gatijtojėlių” dar 
bams. * Taigi, nieko stebėtino 
jų tokiems darbams, jie daro

1905 -metais. „Varpo” drau- 
gija pradėjo leisti laikraštį 
„Laikas”, prie kurio pažan
gesni darbininkai susispietę, 
ėmėsi darbuoties ir kelti tarpe 
škotiečių < brolių sąmonę. 
Nelaimė atsitiko — „Laikas 
mirė. Kokios jo mirčiai prįe- 
žastįs, sunku pasakyt. B. 
Audrai rėdant, jis regis gerai 
laikėsi: kas norėjo, galėjo 
rašyt, niekas necenzuravo są- 
dar-bininkų- plunksną. Prasi 
šalinus Audrai (ar „Varpo” 
draugijai jį prašalinus—neži
nau), laikraštis pereina į kun. 
Čiuberkio rankas ir Tuo pasi 
rodo cenzūra. Žymiai, sa
vaitė po savaitės laikraštis ėjo 
silpnyn ir ant galo „Laikas”., 
nors begalinis vienok pasibai-.

ir liaudis atliks savo užduotį 
Todėl ij* progreso laikraščiams 
dabar sunitu gyvuoti, žmonės 
snaudžia—ilsisi nuopolę dva
sioje. Ta^ pats yra iįAme-

bin inkų užmušimo. M etnosų
1891) užmušė 87 į, o iki.1907 
metų užmušimai .pąsididįpjų 
nes pernai jau žuvo darbinįn;. 
kų 1.179. Sužeidimų- buvų: 
1897 metuose 56.4AL ° p^nąi 
jau — 123.246. Darbo partijoj 
atstovas Glover nurodė, kad 
pabrikų-inspektorių visai 
žai tėsą, o ir tie patįs vį&iąayo 
uždavinio,neišmaną. . - %

pasirodė
kuri savo lėšomis
knygutes: „Ryk-, 

Seno kareivio papa- 
’. Pasigaunant laįk. 

leistu savo prigimta 
os ir Amen-

sau

galimas ap^įreiš-kimas..
_ Ir aš tųąčiąu ja.u keletą pa 

veikslų pieš\ajš Jd 
liucijos lailęųjųian jie patinka. 
Matosi juose nepaprasta-ener
gija, nepąpį’astas A narsumas; 
rodosi,, bėgtųjp ir užduotum 
paskutinį* ęrųugį tiems, kurie 
be atvangiąxęl0gia žmoniją. 
Mama, g#Įi.^utį, nesigilina 
į revoliucijos prasmę, žiurėda 
ma į tųųs paveikslu^, todėl*, 
jie uebavo^ mamai gerai su- 
prantami%..JBet jie, ,kaipo to
kie, manau,yra geri. Nors 
jų nemačiąu, het tąipo sprtn-, 
džių, js

Mamos:^į^itįką,' kaslink J, 
ir V., neįjjlaik^ opozicijos; aš 
ir toliau pąsUieku prie to, kad 
J. yra kur kas geresnis poėtąs, 
negu V. Ir ne aš vienas taip 
manau, yra daug panašiai ma
nančių. V. ,yra priskaitomas 
prie poėlų; nnnuengusių du 
šimtu metų atgal. Tokia tai 
mano nuomonė*, kaslink V.

O. J. kaip.sakriau, bent man 
taip rodoki;yra gabiausias po 
ėtas, kokius.-.lietuviai kada 
nors turėjo. ^Tas 
žįsta gamtą, 
tariant— viską, 
siskas, o ife- skystas patrijota* 
kaip marčia*sakote. Jis rašo 
apie gamtą/7apie meilę, apie 
tautą, apie spcijalizmą, žodžiu 
apie visk 
vai išeini.
gaus, kuris viską pažįsta, jo
kiu budu^negalima pavadinti 
vienpusiu? > Tokia mano nuo
monė kaslink J.

Mama aimauoji, 
Ž.” ir kiti pirmeivių 
čia i vos įy vi. Tame nėra nie-. 
kcų steb^tiha^ • pap r aslas 
gy veni m^fi^6irėTŠkimaą*<yisa 
liaudis ^urideda iš ̂ .pavienių 
asmenų, pavienis 
dirbęs rinvąrgsta, turi 
sėti. 1 
draugi] 
visi

dvasioje, ;jad ir pageiba nuo 
ameriki/člų greičiausiai bus 
menkutė.
gana toį lead žmonės 
dvasioj, ^beįd a r 
bedarbį 
neturi dar

■ /Si4
—nieko,

Rusija. Kad caro valdžia 
laikinai atsigavo ir kad ji dar 
mano pradėti senovės gyveni 
mą, rodo faktas užpuolimo ant 
pakraštinių tautų. Franeša iš 
Lenkijos, kaip vietinė valdžia 
imasi už darbo. Prisikabino 

ankų mokyklų, kuriose 
ries įstatymus esą i 

a ir

Bet visgi ar Šiaip, ar taip 
jų gyvenimo dienos eina blo
gyn,, progresas ima viršų.
K Apie honorarą išėjo dide 
lis fiasko ir aš turiu rausti 
prieš mamą, bėt gal vėliau šis 
tas pasitaisys, ir aš išgausiu 
prižadėtą atlyginimą.

Ištark p. Gabr. širdingą ačiū 
dų linkėjimą.

kiek galiu, 
ir toliau.

bus gana. Lin- 
1 žengti, seniai

kesčius.
‘ ^aikraščio „Rankpelhis” 

redaktoriui anąnakt lietuvia 
visus langus išdaužė. Tai 
mat, 'šviesk—ir kaip tau at 
simoka!

šk otij a. A pš v i et i m o da r 
bas pas mus rods jau nebe 
šiandien prasidėjo. Atgal ke
letas metų jau prie kunigo 
Varn agirio randame leidžiamą 
laikraštuką „Vaidelytė”. Tais 
laikais pasirodė „Szviesos 
Draugystė” 
išleido dvi 
štės”' ir , 
sakoj imas 
ras'čių
-kalba iš Vokieti j 
ios, čia lietuviai lasinėj 
dvasišką maistą. - •

?A^>iė t^ ?pątį Jaįką^ 
pŽffeidftiėt- įietuvių: ^oęijal^- 
mokratų literatūra, kurią p. A, 
M arei u k ąiti.s / ikčjąi paplotį

gųių mautas.
Ir vat kur Anglijos sufragi 

tės sau priešių Sutiko pa 
čiose moterįąe 
ueapsisunkįs, 
moterįs pačios pamatys, kad jų 
kova eina ne tik prieš vyrų 
rankose esančią valdžią, bet ir 
prieš turtinguosius luomus, 
kuriuose jų pačių seserį s pasi
rodė esą jų nevydonės. Kova 
ta jau pati per save yra ne 
lengva; vienok yra vilti®, kad 
Anglijos moterįs jau eina prie 
b ilso laisvės: pati, raidžia 
prižadėjo tuomi klausimu už
siimi, nors seniau atkakliai 
spyrėsi.^

ros
Hk dapildo vyrus”. ‘Ta keista 
šąttorą pasivadino „Tautiškoji 
Anti p Sufragrztno* ' Moterų 
MbleVų D r augi ja”. Su pra n ta • 

kad ji susideda slaugiau- 
šii & turtingųjų luomų. Tos 
[Sonios ne paties sufragiztno 
Bijosi; a tžagąr iai: • j os n ori, 
kdf moterįs butų prileistos į 
politikos dųvą, bet tiktai tos, 
kurios turi kokį turtą. Jmgif, 
esą, gaus balsą it beturtės, tai 
jos panorės konfiskuoti turtin-

„Šerno Muzikališko Fondo” ’v77 < ‘ # -
atsišaukime, tilpusiam „Vie- 
juybės Lietuv.” 21 N. š. metų, 
likosi paduotas neatsakantis 
,;Š. M. F.”, išdininko adresas. 
Siuomi tą atitaisydamas, pra
nešu visuomenei, kad pinigus 
siunčiant „A. Muzikališkam 
Fondui” reikia siųsti sekančiu 
aiįtrąšu:

Dr. A. K. Rutkauskas^
3252 S. Halsted st., 

Chicago Ill.
Vardan valdybos ŠK Muzi

kai išk o Fondo

asmuo, 
atsiT- 

r visa 
Revoliucijos metu, 

dirbo,-kiek kas ir kaip 
j 0-^ nu vargo,’dabar ilsisi. 

Todėl kievienas sunkesnis dar
bas, dabar lyra sunkiai varo 
mas. Žmonės, daugumas, nu
leido rankas. Bet tas tiktai 
laikinai." Žmonės pasilsės, 
įgaus daugiau dvasiškų jiegų 
ir vėl su nauja energija kibs 
smarkiau į darbą. Viskas 
turi savo laiką. Buvusi revo 
Uncija "įvyko ne savo laiku, 
netikėtai, todėl tapo pralošta.

naujas laikraštis „Rankpel
nys, kurį leidžia krūvelė su 
sipratusių darbininkų . susis
pietusių po vardu Lietusių 
Soči j aldembkratų - Dąrbin inkų 

’Sąjungą Drdžiojoje Britanijoj:
’ Dabar ” jau - vertėtų škotiė- 

Čianiš lietuviams neduoti griūt 
savo * pradėtam j am dirbu h ‘

' I7-
r Amerikinio 

križla pasekmės’fr čionai atir 
liepė ant darbinitiktį; kur tik* 
klausais'; visur Vargšai 
j'ajkad-ilaibo negali surast. 
O kad ir kokį nors gauna; 
tai yos-vos ant duonos" teuž
dirba. Frieš krizį čionai bu
vo pakelta mokestis, o dabar 
vėl sumažino ir darbus ir mo-

k Rusų vidaus ministerija už*. 
draudė pirkt ir parduot grapo < 
Tolstojaus < raštus, kuriuose 
cenzūra tik ras kalbama prlęš, 
stačiatikių religiją ir skęŲ$ 
Ima raaterijalizmąs. -Kada®gį:;|j 
ant nelaimės, Tolstojaus rbe,-a? 
veik kiekvienas veikalas tokia. ; 
filiozofija persisunkęs,. 
praktiškai ja visi,'raštai 
Rusijoje draudžiami,

Neseniai Maskvojė* atsibuvo- 
rusų nečių (nebylių) susirinki
mas. Jie sutvėrė savo draugiją, 
kurios tikslas: sujungti visus 
necius ant draugiškų paihatų, 
padėti protą lavinti, ptėigti 
knygynus, kliuba ir tt. Mask
voje aečių 
000 
vis ‘ 
darni

su „gryna sąžinę”. Anut jų, 
kas prieš tikėjimą, su tuoga-' 
lime elgties, kaip patinka-; 
taip jie ir daro ir darys k of 
jų darbus < nepa$įs platesnė 
liaudies dalis, o tada jiems 
bus .galas, arba jie taikysis 
su savo ,,darbais” prie žino-

o . .......>'^M|
sukilėliams prijaučia, ‘ renčia (lljos sufi agistėš nebuvo'fdiTrfš:j^*M®W^ 
barikadas ir dieną 'bt-i naktį 
šaudo i kareivius. į

šių. Soštapilė apšaukta ant 
mirties .padėjimo; įtariamųjų 
revoliucijonistų namuose šacho 
xazokai daro kratas, areštuoja 
ir ką galėdami glemžia. Revo- 
iucija vLur [dalinasi.

Po skerdynės praėjusią sa
vaitę keletas parlemento atsto
vų ir šiaip jau šacho prit šų 
oasislėpė angliško pasiuntinio 
namuošė. ";

Bachas davė telegramą An 
glijoS įūrąliui-į įskųsdamas 
pasiuntinį; tad Persijos maiš i 
tinipkiis slepia. Bet Anglijos 
karai^susivažiavimo su 

s linkon 
jis netik 
pabaudė, 

šachui, kad

Meksiku. Diazd diktato- 
riavimą meksikiečiai 'būtinai 
nori nusimest. Praėjo šią š&vai 
tę revoliucijonistai užpuolė 
tris miestus. Vieskoje įrilaužė 
]>er sargybą miestan, paleido iš 
kalėjimų suimtuosius rnaišti- 
uinkus ir konfiskavo iš vieti
nio banko ir k rasos 
pinigu 
žmonių. Ant rytojaus panašus 
užpuolimas įvyko ant LastVa- 
cas, netoli Texasopasienio. Čia 
yra inuitinyčia ir ; kazarmės. 
Pasienio sargai ir kareiviai 
ginklų griebėsi ir revoliucija 
u is tu s atmušė; sakoma, kad 
apie 40 jų pražuvę. < Tuejaus 
buvo išsiųsta į sukilusias via 
tas kariumenė ir dabar prasi
dėjo karė. Birželio .27 ties Las 
Vacas sugavo 50 revoliucijo . 
nistų ir rado 1000 šautuvų 
grioviuose paslėpta. Valdžia 
bando užslėpti dalykų atov į dr 
sako, kad tai plėšikai prasipla
tinę. Tuomtarpu kdssykis eina: 
aiškyn, kad tai orgaūizuotąs 
revolįucij'os darbas. Austi no j e 
įkurta revoliucijinė partija, 
kuri savo laikraštį leidžia ir 
rengia sukilimą. Amerika žada 
nesi kišt į meksikiečių civilišką^

I iiškai atstovautu^ negi priįja-**'4^ 
žinios. Fo karštų ’ginčų, 
hiąs sUViviehytr su' socijalistaV4-* 
atmestas.. Kovojimas už balsi- 
vimo teises palikta kiekvienos 
šalies moterų nuožiūrai.
’ Sziemet vėl išėjo į aikštę 
si baisėti n i faktai iš Vokietijoj 
kareivių gyvenimo. Faterlęndo 
ipgyiiėjų padėjimas taip kal
tus, kaip nėra nė Rusijoje. 
Pati valdžia nusprendė iškelti 
Oylą 14-kai oficierių, kurie 
užsiėmė specijališkai kareivius 
kankint. Vienas oficięrius yra 
skundžiamas Už 300 savo žiau
rių darbų, kitas už 200, o vie
nas už 100. K 
paliudija, kad oficieriai jiems * ".H 
dantis išdaužydavo ir primuš- c/ ’- 
davo iki apalpimo.

Gerą atlyginimą gauna vd?”* Jf 
kiečių „tėvynės” apgynėjai 
kareiviai! Nedyvai, kad ir Vb- /I 
kieti j oje kasdiena auga antM* 
militariškasis Judėjimas, kūrii 
sai reikalauja kareivi ją wisai^^^ 
panaikint, o to viltoj įyest

buk 
doma istorija ir geogratija ne 
rusų bet lenkų kalba. Kokį pa 
baudimą išrašt? Geriausią mo
kyklas panaikint. Ir štai be 
niekur nieko valdžia uždarė 
mokyklas Fetrakavos guber
nijoje,*. ypatingai Lodzėje, 
Ceųstakavoj ir Sosnovičiuos. 
Kad tuomi savo valstiečių ap
švietimui kenkia, valdžiai he 
rupi. Frašyte prašo caro val
džia,' kad jos piliečiai rengtųsi 
jai gąlą priskubiut/ ‘

Durna nusiuntė savo išrink
tus atslcvus pas* Stblypiną' sii 
reikaląvi’niaiV, " kad hėdalelštų 
Rusijoje organižųbtlės ' frus 
ta J k u rie' rpask utiniu' ląiku
š ar p i ai j ?rad ė j o - k u o p tie s z į 
plieno,? ^Ižiės ben• j
droves. "Žinoma, gavo prižadą, 
kad jųf reikalavimai bus ap 
svarstyti. Bet kaip trustus su
laikyt; tai vargiai Stolypinas 
ir pradžią darbo riujėgia. Ame
rikoje jau gan stipriai prieš 
juos kovojama/ bet vis išeina 
tik į piltimą prieš vėją. Kad 
trustii suorganizavimas reikia 
da paskubint ir kad paskui 
juos perduot į tautos ranka®, 
to mat nė vargų iškaršinta du 
ma d a nesu pranta.

Anglija. N eseniai Londoną 
’sujudino' milžiniška moterų 
demonstracija. Procesija iš ko
kio 15.000 moterų perėjo nuo 
Viktorijos Pylimų iki Alberto 
salei, 'kur paskiaus vietinės ii’ 
kvvti m tautės’ moterų vadovės 
Vakė į minią karštas kalbai, 
šitose demonstracijose susivie
nijo visi luomai it klėšos: tit- 
galėiviai-, radikalai; tituluotos' 
feidiešpr' dHtMnihkės- mergai
tės p1 profesijų moterįs ir pi-as- 
įo^Tariia^iės/ recesiją vedė 
poni Harry Fawcett ir leidiš 
Balfour, • kurios reprezentuoja 

■augštesbiųjų luomų ifioteriš, 
fiepripįžįstančias aštrių kovo
jimo būdų; o‘aštriai '-kuvojan- 
čias^sufrageles vedė būrelis: 
moterų; kurios neseniai buvo 
kalėjime pasodintos už susirė
mimą su policija ir demonst-.: 
racijas. 17absr dalyvavo dau
gelis filiozofijos ir medicinos 
daktarų, įvairios rųšies studen
tai/ nešė karūnas, ant kurių" 
buvo išrašyti atsižymėjusių! 
pasauly moterų vardai. Ėjo 
drau'gerašėjos, artistės, aktor-; 
k oš, muzikės, auklės, stenogra 
fės, krautuvių merginos ir pab- 
rikųdarbiriinkės, kiekviena 
kuopelė nešinos savo vėliavą, 
su’atšakomu savo luomo parašu. 
Visi moterų luomai turėjo 
vrėną obalsį:.

Ii-eikalau janic lygiu teisiu 
gyrimuose!

’ Vienok buržuazija nesnau 
džia. Londone susiorganizavo 
kita moterų sądora, po vado 
vyste' leidžiu: Džiorsy ir Ne- 
vili. Šita sądora kovos prieš 
pačias pirmeives moteris ir 
kenks jų darbui, - kad anosios 
negautų lygių pilietybės teisių, 
nešiką: „moteris neturi atski* 

nuo vyriĖ -- ios



Lietuviu Moterų Progresi

Rašliaviškos naujienos.

BEDARBIO MINTIS.

asibaisėtinu spartumu
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Laiškas Motinai;

džiai.

but — rytas... Kad nepamig- 
čia... Bet mintįs neišeina iš

▼ėdė savo baigiamus terio 
kariautojus. Buvo tai paskuti* 

sykis, kada Kasciuška su
varstytas opomis be jausmų 
krito ant žemės ir griaudžiai 
pratarė „Finis Poloniae” (ga

dalis, trečiasis ir 
žmonijos amžius, 
ir busimo amžių

Kaip tik bus išspauzdintas 
laikraštis bus visiems ėmėjam? 
ir Mokslo draugijos nariams 
išsiuntinėtas.

arklio nukrintant.
Taip užbaigė savo gyvenimą 

didelis laisvės karžygis, nebe- 
nudaužęs nuo Lenkijos kūno

Buvo salta ir tamsi žiemos 
naktis. Aš atsibudęs iš miego 
pakėliau galvą. Kas per lai
kas?... Tyka, tamsu... Liūdnai,

Kaz. Būgos:

da gimė generolų, didžiūnų, 
kareivių ir... tėvynės išdavikų, 
bet kitas Kasciuška jau nebe- 
užgimė...

V argornatis.

y kazokai nusiėmė kepures, per
sižegnojo ir s u didžiausia pa 
garba bei pagaila tykiai žiu
rėjo į pusgyvį lenkų k ari u me 
nės vadą, apgailėdami jo ne- 
pasisekimą...

'Rusų kariumenėa vadai la
bai mandagiai apsiėjo su Kas
ciuška ir nusiuntė Petrapilėn. 
Carienė Katrė II. kitaip su 
juomi apsiėjo — ji paliepė už 
daryti į požeminį urvą, kuria
me lenkų sukilimo karžygis ir 

. pasiliko iki carienės mirčiai, 
per čielue dvejus metus. Caras 
Povilas I. lenkų karžygį pa- 
liuoeavo ir jis, gegužio mėn.

/ 1797 metuose nukeliavo į, 
Jungtines Amerikos Valstybes 
kur jis valdžios ir visuomenės 
buvo su didele garbe patiktas. 
Metuose 1798 sugrįžo Francu- 
zijon, kur taip gi ne su mažes
ne pagarba visuomenė Kasciu 
iką sveikino. Išsėdus jam 
Bayonėje, pasitiko jį prancu 

. zai su kariumeniška iškilme ir 
/ visur buvo durįs ir. širdįs at 
; vertos lenkų laisvės gynėjui.

Apsigyveno jis prancūzų sos
■ tapilė j e, P aryži u j.

— Metuose 1799, Kasciuškos 
tautiečiai esantiejie italų armi
joje įteikė jam Jono Sobieskio 
kalaviją, kaipo didžiausios 
lenkų karžygio pagarbos žen
klą, kuris buvo atrastas Loret
toje prie Mergelės Marės Na
melio.
/ Lenkai vėl bandė sukilimus 
daryt. Gal niekam jau Lenkijos 
kilimas prieš carų valdžią 
taip nerūpėjo, kaip prancūzų 
valdonui Napoleonui. Jis sva 
i6!0. užkariauti Rusiją ir jo 

M tikslui buvo labai geistina, 
IAi. kad caras pas save namie tu

rėtų ermyderius. Todėl Napo
leonas kalbino Kasciuššką, 
kad iššauktų naujus sukilimsu 
savo tėvynėje ir žadėjo savo 
pagelbą. Bet Kasciuška jo 
norams nepritarė: jis nujautė 

g-; Napoleono godžius siekius 
į/ taip gi matė, kad Lenkijoje 

i sukilimai pavirs tikį nekaltų 
i žmonių išmušimą, nes lenkų 
K didžiūnų nesutikimai neleido 
f revoliucijos spėkas sukoncen-. 
I? ~ truoti.

Napoleonas pasigavo priga- 
vysčių: jis Kasciuškos vardan 
parašė atsišaukimą į lenkus ir 
tūlą jų dalį prigavo. Sukilimai 

f į buvo surengti, žinomi po var- 
f dais „pirmųjų” (geriau sakant
I ' —„paskutiniųjų”) lenkmečių. 
| Apie juos męs žinome iš isto-
I rijos, kaip jie baisias atgabe
I no Lenkijai pasekmes —dide

lė daugybė lenkų, kiltų ir tik- 
* rų tėvynainių žuvo. Kasei uš k k 

tik po aštuonerių metų tesuži- 
į no jo ir tegalėjo atšaukti Na
J poleono melagingąjį atsišauki

mą, jo vardu parašytą.
Atėjo metai 1814. Napoleo- 

j v no galybė nupuolė. Rusų ca 
į ms Aleksandra įėjo sū kariu- 

mene Francuzijon. Sakoma,

priešių rankas. Apstoję krūve
lė įnirtusių kazokų jau buvo 
bedarą galą tam revoliucijos 
▼adui} nežinodami, kas jis per 
vienas. Į patį laiką pribuvo 
rusų oficieriai ir pažino, kad 
tai yra į jų rankas pakliuvęs 
Kasciuška, su kuriuomi jie

kad caras irgi baudė Kasciuš- 
ką pas save patrauki — pasiū
lęs suteikti Lenkijai senovės 
rubežius, kad tik Kasciuška 
savo vardu nuramintų lenkus. 
Bet šis ir caro siekius permatė 
— nenorėjo naujam tironui 
savo vardo parduoti. Pasitrau
kęs nuo savo tėvynės, kurią 
didžiūnai savo intrigose pa 
skandino, Kasciuška 1815 m. 
apsigyveno Šveicarijoje, kur 
žemdirbyste užsiėmęs ir pabai 
gė savo amžių. Mirė jis 1817 

darbių, pristoję eilėmis, kaip 
prie išpažinties, slenka vienas 
paskui kitą prie darbdavio. 
Darbdavys, stovėdamas, pak 
rato galvą kiekvienam bedar- 
biui, kad greičiau išklausytų, 
nes kalbėt su kiekvienu ilgai 
nėra laiko; kartais visiems sy 
siu pasako, kad nėr darbo...

Na, ir eik sau! Eidami be
darbiai klausinėja vienas kitą: 
ką tau sakė? Na, matei: galvą 
pakratė ir viskas! Sako turįs 
užtektinai darbininkų... Naujų 
nereikia... Dirbtuvėje dirba 
vaikai, moterįs, nes jie pigiau 
dirba ir padaro už suaugusius 
darbininkus darbą.

Bet aš visiškai blogam pa
dėjime... Jau viskas baigiasi, 
neturiu nė grašio, ir kada da 
gausiu darbą?... Kaip pragy 
vensiu?...

Bet, užteks mąstyt, jau 
laikas kelti, ir eit sykiu su vi 
sais bedarbiais jieškotų darbo 
ir duonos.

Apsirengiau, nueinu pas 
dirbtuvę. Da anksti, vienok 
bedarbiai jau' rinkosi būriais 
prie dirbtuvėj manydami gau 
ti darbą. $alitakiais vaikščiojo 
„tvarkadariai” ir skirstė be 
darbius...

Darbdavis visai nesirodė, tik 
per kitą pranešė, kad šiandie 
neims nė vieno... Gal eit sau... 
Bedarbių skaičius vis didinosi 
ir grūdosi prie dirbtuvės du
rų... Darbo ir duonos! Tada 
pribuvo „tvarkadariai” ir pra 
dėjo bedarbius skirstyti... Ka 
tras neklausė, tas gavo lazdu
ke į kaktą ir da tapo nugabena 
tas į kalėjimą. Bedarbiai pri
versti buvo apleisti dirbtuvę, 
turėjo išsiskirstyti... Mažai 
spėkų... Nėra kam užtarti... 
Nėra darbo nė duonos... Ėjo 
kas sau, visaip kalbėdami... 
Aš parėjau namo, vėl mąsčiau 
apie savo gyvenimą... Paimu 
laikraštį, vis daneramesnės ži
nios: visur atleidžia dauginus 
ir dauginus nuo darbo, vis be
darbių skaičius didinasi... Jau 
mintis neišeina iš galvos...

Nors ir norėtum ką parašyt 
ar paskaityt: bet tuo lenda 
mintis į galvą: ar gausiu dar 
bą, kada?:.. Kaippragyvęsiu... 
Jau viską pabaigiau, neturiu 
darbo... Nėra duonos...

J. Kūnas.

Žmonija prigyveno iki didelio 
ekonomiško ir draugijinio krį- 
zio. Darbo sąlygos kassykis 
eina sunkyn, nes jas painioja 
didelės lenktynės, šiandien 
męs priėjome net iki to, kad 
moterįs ir vaikai stoja prie 
sunkių darbų, jieškant sau 
duonos, o stiprus vyrai tam
pa nuo darbo atšalinami. Įvy 
ko neprigimtos ir labai nedo 
ros apystovos. Vyrai, senovė
je buvę šeimynų penėtojais, 
šiandien varu yra varomi į be
darbių eiles, o ank moteries 
yra uždedamas draugijoje 
dvigubas jungas: auklėti šei 
myną ir penėti šeimyną. .

Toks padėjimas aiškiai kal
ba už save—moteris nenoromis 
tampa, iš vienos pusės, vyro 
neprietelium, išstumėja nuo 
darbo, iš antros pusės—mote 
ris per taip apsunkintą savo pa 
dėjimą nebegali nė prideran
čiai šeimyną auklėti, nė sau 
užtikrintą ateitį turėti. Fabri
kuose jaunystėje moteries spė
ka yra iščiulpiama, algos per 
tą laiką yra mokamos kuoma- 
žiausios, taip kad netiktai ji 
negali nieko ateičiai pasirupin 
ti, bet neužtenka jai to nė’ 
laikiniam pragyvenimui. Iš 
to parėjo, kad didžiausiuose 
miestuose ir mažuose mieste 
liuose 
auga sEaičius nelaimingų nu 
puolėlių, - kurias išmeta po 
draugijoj kojų lenktynių sis 
tema, arba kapitalizmo surė 
dymaš.

Toks moteries padėjimas 
ant industrijos lauko.

Nėra jis geresnis ir šeimy
nos gyvenime. Kur moteris 
neina į pabriką, kur auklėja 
šeimyną, ten jos sąlygos yra 
nepakenčiamos dvigubai. Kaip 
einančios į pabrikus moteries 
užlaikymas priguli nuo kapi
talisto, taip šeimininkės mote 

jos vyro. Skirtumas tik tame 
kad vyras, pats įtrauktas į 
lenktynes ir kovą su kitais 
darbininkais, pats būdamas pa 
brikų ir kasyklų vergu, neno 
roms užmeta didelę ekonomiš 
ko surėdymo pasekmių dalį 
ant moteries pečių, kurie jau 
ir taip apsunkinti yra motinos 
šeimininkės ir net tarnaitės 
pareigomis.

Nekalti tame vyrai, nekal-: 
to s tame ir moterįs. Kaltas 
yra draugijos surėdymas, kurs 
ne viename kokiame krašte, 
bet jau visame sviete yra ne 
bepakenčiamas. Visur stengia
mos yra jį perkeisti. O mote
rų judėjimas Vėl eina greta. 
Visų šalių pažangesnės mote
rįs darbuojasi savo būvio pa
gerinimui. Vyrai darbininkai 
turi tfors tūlas politiškas ir 
draugijines teises. Moterįs 
neturi ir to. Moteris neturi 
net ir balsavimo teisių, be ku

prių ji, kaipo visuomenės narys,

negali dalyvauti šalies-valdy 
me , ir įstatimdavystėje; ypač 
įstatimdavystėje moteris pri 
valo dalyvauti, Dėea ir ji yra 
priverčiama prisilaikyti įsta 
tymų ir pagal juos rėdyti visą 
savo gyvenimą.

Todėl tai moterįs prgani 
zuojasi į atskirias draugijas, 
nes joms da daugelio reikia 
iškovoti draugijoje, ką vyrai 
jau turi. Tolinus, moteris da 
turi savo pareigas visai skil
tas nuo vyro, kurios draugijo
je ir žmonijoje lošia įžymią 
rolę, būtent motinos ir auklė
tojos pareigas. Tos pareigos 
šioje gadynėje yra labai apsun 
kintos ir apleistos. Fabrikai 
sunaikina moteries sveikatą iš 
jaunystės ir pertai sveikų 
gentkarčių išauginimas jau vi 
sai nėra galimas. Tuomi ne
tiktai pasididina moteries var 
gai ir kentėjiEai, bet stovi 
prieš akis baisus žmonijos 
isgimimo pavojus. Kas tokia 
me atvejuje moterei pasilie. 
ka?

Ant to atsako prasidėjęs 
moterų judėjimas visame pa
sauly; tas judėjimas stengiasi 
išrišti moterų klausimą drau
gijoje taip plačiai, kaip jis 
yra šiame momente pribren-

Moterų judėjimas visose ša
lyse dabar pasistatė tris užda
vinius: vienyties, šviesties ir 
kovoti. Organizacijos yra 
reikalingos dėl bendro darbo, 
patraukimo da nesirūpinančių 
moterų savo padėjimu ir pra- 

darbuoties. Apšvietimas yra 
reikalingas moterei, idant ji 
suprastų savo padėjimą, parei 
gas ir uždavinius, kaipo drau 
gijos sąnarys, motina, šeimi 
niūkė ir darbininkė/ Susior* 
ganizavus ir apsišvietus kovoti 
už lygias teises draugijoje ir 
politikoje.

Trumpai pasakius, moterų 
judėjimo tikslai turi ' labai 
plačią kultūrinę ir ekonominę 
pagrindą.

Mųsų, lietuvių moterų A 
merikoje, tikslai yra irgi tie 
patįs. Męs turime organizuotis 
ir vesti savo tarpe plataus 
švietimo darbą. Tarpe toli
mesnių mųsų organizacijos 
tikslų bus šie svarbiausi: 1 — 
pakėlimas moterų susipratimo 
iki to laipsnio, kokis mųsų 
šiandieninės draugijos gyveni 
me yra joms neišvengiamai 
reikalingas, būtent supratimo, 
kaip draugija yra surėdyta, 
kas joje negerai; kokią vietą 
moteris užima draugijoje; ko 
kios yra moteries paręigos 
linkui draugijos, kaipo moti 
nos, auklėtojos, augintojos, 
Šeimininkės ir darbininkės; 2 
— einant moteries susiprati 
mui pirmyn ir besiplėtojant 
jos politiškai apyregei, telk- 
ties su pirmeivėmis vietinėmis 
amerikiečių moterų organiza 
rijomis ir vesti kovą už savo 
politiškų teisių sulyginimą su 
vyrais šalfes įstatymų akyse, 
arba, kitaip sakant, kovoti už 
lygias pilietybės tiesas; 3 —ko 
voti už lygias teises ant eko 
nomiškos dirvos, būtent už šu- 
lyginimą užmokesnio, visokio 
se darbo šakose, kaip privatiŠ 
koše išdarbijose,’ taip ir įvai
riose valstybės įstaigose; 4 — 
neatlaidžiai eiti prie ekonomiš 
kos nepriklausomybės ir Sava
rankiškumo gyvenime. t

Visiems aišku, kad patsai 

dabartinio gyvenimo surėdy 
mas —pertai privertė moterį 
eiti prie viršminėtų tikslų, 
moteris privalo visomis spė 
komis stengties pasiekti tucs 
tikslus, jei nori tapti draugi
joje veikiančiu nariu, jei nori 
Šauklėti tai draugijai kūniš
kai ir protiškai sveiką gent 
kartę, kuri prives visą žmoni 
ją prie šviesios ateities.—

Laikraščio „Lietuvių Tau
ta”, kurs yra tapę-* Mokslo 
Draugijos organu, antroji, da 
bar span zd i narna knyga turės: 
Dro Basanavičiaus studiją apie 
levus, su daugeliu paveikslė 
lių; Dro J. Totoraičio studijas: 
„Senovės liekanos ir mitolio- 
giškiejie lietuvių atminimai” 
ir „Liškevos pilekalnis ir Vo- 
kės raganos”;
apie „dievaitį —idolum”, api< 
prūsų dievą „Suaixtix”, apie 
ugnies vardą „Paniekė”, apie 
prūsų krivių gyvenimo vietą 
„Rickoyot”; Dro J. Spudulio: 
„Manta — tuokti”; Dro Ba
sanavičiaus: „Ar sena lietuvių 
kalboje „manta”?”, „Kaip lie
tuvių senovėje per vandenius 
keldintasi”; „Kunigaikštis 
Keistutis ant savo žymespau- 
džių”, „Frie kunig. A. Straz 
do bijografijos”, ir k.; Dr< 
Griniaus: „Kun. Ant. Savic 
kis” ir „Medega L. Ivinskio 
bijografijai”; Ed. Volterio: 
„Prie L. Ivinskio ir kun. Bur
bos bijografijos”; Baudouin 
de Courtenay: „Medega kun. 
Ant. Baranausko bijografijai” 
ir „Epizodas iš Vine. Kudir
kos gyvenimo”. Dro Bukanto: 
^Lietuvių'raštingumas Dusetų 
a py 1 e n kėj e”; S. Bal tremai čio :

Išėjo num. 3 „Šaltinio”, 
lietuvių kalboje einančio teo 
zofų laikraštėlio, kurį Tilžėje 
leidžia V. Storost, dvimėnesi- 
niais sąsiuvėliaįs. • „Šaltinis” 
reikia atskiri nuo kito bendra 
vardžio—Seinuose kunigų 1 ei 
džiamo. Šiame Storostos lai k 
raščio numery telpa traktatas: 
Žmonijos kelias -— gyvenime 
skaušmingumas, gyvenimo 
nuobodumas, gyvenimo pras
mė, evoliucijos tyrinėtojai, 
mokslo žingsniai į gyvenimo 

ypačiai žymus evoliucijos įsta 
tymas, žmonijos amžiai, dabar 
tinis skritulys, pirmosios žmo 
nijos kelio 
ketvirtasis 
dabartinio 
žmonija.

Raštas ne blogai parašytas, 
bet prasti žmonės mažai iš jo 
galės pasinaudot, o .žinantį* 
teozofiją — randa platesnius 
aprašymus kitų autorių sveti 
mose kalbose —- Hartmano, 
Blavackiutės, A. Tyndaliaus, 
Čarlesvorto ir kit., I • y

Pasirodė jau 6 N. „Dilgėlių’’. 
Kaipo „satyros” laikrašty, kar
tais svarbią ir bene svarbiausią 
vietą užima karikatūros. Emi 
žiūrėt— nupiešta paveikslas, 
kaip socijalistų suvažiavime 
dingo protokolas, kaip L8A. 
kandidatai į prezidentus — 
vieni yra girtuokliai, o Bago 

čius šventas vaikiukas. Vienas 
ypatas proteguoja, kitas—pei
kia. Geresnis ir geriausio visko, 
kas visame numery yra, tai pa-, 
veikalėlis mėsos pabrangimo, 
nes jame leidėjas nebegali 
ypatas prisiekt...

Satyros veik nėra. Yra ko 
kie tai nerviški dijalogai ir 
vienų žmonių ant kitų susipy
kusiu insinuącijcs.' „Dilgėles” 
pripildo Brdoklyniėčių soči ja- 
lįstų kova su tęnykšči-u „Pro
greso rateliu” įr leidėjo — su 
Žagaru ir Bernotu. Atimk iš 
„Dilgėlių” leidėjo, brookly- 
niečius ir Žagarą su Bernotu, 
— nebebus ant ko pykt ir di
desnė pusė „satyros” išnyks 
Politikos, draugijos gyvenimo, 
kapitalizmo — „Dilgėlės” ne- 
užkabins, kaip va daro kiti sa
tyros raštai.

„Žarija” pi aneša, jog jSmul- 
kštutis verčia L. Andriejevo 
„Car Golod” (karalius badas).

< _------------ ------  X

„Vilniaus Žinių” (124 N.) 
atkarpose pradėta- spauzdint 
penkių veiksmų dramą „Blo
gieji vadovai”, parašytą O. 
VIirbo. Verčia Jurgis Antanai
tis.

Mums piašo šiaip pranešti: 
,Aš esu iš lenkų kalbos išver
tęs knygutę St. Karakio 
ir socijalizniąSi Neužilgo ji 
pasirodys , spąųdoje. Todėl 
huomi darau žinotiną, kad kas 
kitas to paties raštelio neimtų 
verat ir neleistų be reikalo 
laiką ir pinigus,.nes ta knygutė 
lietuvių kalbon jau parengta. 
Su pagarba Pr. Siūlelis”.

t ■ „

. „ K elei vis” sk u n džia si, kad 
„prakeiktas kapitalizmo dra- 
konas...štai tyko praryt „Kelei
vį”... Perskaičius atsišaukimą 
leidėjo A.c Žvingilo ir redak
toriaus Michelsono, aišku pasi
daro, kad stoka, ėmėjų grąsina 
laikraščio ateičiai.. Leidėjas 
pajieško žmogaus su keletu 
šimtų dolerių. į dalininkiją 
(partnerio), p pats, kaipo svei
katos netekęs, žada išvažiuot 
ant ūkės. *

Miela Mamat! ' Gali, būti,
- , v

kad šiemet * dailės paroda yra 
mažesnėj nes pernai buvo vi
siems naujiena ir kiekvienas 
stengėsi kiek galėdamas pa
remti tą naują darpą lietuvių 
dirvoje, o žiūrėtojams, anot 
mamos, buvo pirmi įspūdžiai.

Mama sakai, kad paveik
slai, o ypač Ciurlęnio eikliai, 
nepaprasti, nesuprantam i. Ga* 
Ii būti, kad juosė yra augštss 
stilius; bet reikia ;nėužmifšįi 
kad tie paveikslai yra plėšti 
revoliucijos met^,._t. y. nepa
prastą laiką pergyvenant. To
dėl visai . galimas dalykas 
kad ir teplionės , veikalai iši- 
j o n epą prasti $ bet r e volluėii- 
niaiš įspūdžiais persisunkę; 
nes ir J pati} revoliucija y ta 
nepaprastas gyvenimo apsirei
škimas. .Kitaip ir negali būti. 
Juk artistai—piešėjas ir abet • 
nai visi gyvenimo veiksmų 
vaizdintojaig Semia sau įkvė
pimus iš patiėš gyvenimo atsi
tikimų; revoliucijos momente 
jie pasinaudoja ta ja proga, ir 
jų paveiksluose taip pat at- 
sispindžia revoliucijoj įspū
džiai. ’ Tai puikus ir labai • ' - . * * - t* . {9

M

uvusjos revv

ma

ramos

Tuomi kova 
bet* da aiškiau

kad „V 
laikraš

toti-ginklus

rastinė
ovoje krito keletą

kokius.- .lietuviai
žmogus pa

žino nes; žodžiu 
ra visa p u

Amsterdame,.Olendįjoje at 
sibuvo t ar Į^autiš kas . jnoterų 
kongresas. Visuose kraštuose, 
išskiriant Amerikąv pastebėta 
rimtas moterų judėjimo ūgis. 
Iš Amerikos buvo,< tarp kitų

Praneša, jog ties Maskvą 
areštavo Juozą Ožolį, brolį 
rygiečio Jono Ozolio, buvusio^ 
antrojoj Rusijos durnoj pą-' 
siuntiniu, kurs dabar New 
Yorke gyvena. Juozas taipgi 
revoliucijohiatfls, bet valdžia 
nukalė jam kaltybę, buk pi
nigus išplėšęs.

Laiškai
Garbus Redaktoriau!

Meldžiu patalpinti jųsų gar 
siguje „Vienybėj Lietuv.

arba jokios. Ne- 
nu puolė 

gavo smūgį 
Daugumas 

^o„neturi ką valgyti 
taigi, štai dėlei tų 
’ negalimą tij^ėtrės 
"u, laikraščiams ph-

caru, paliko ’ Persij 
šiurkštesnis. It daba 
savo paritinti n i 
bet dar patėmij 
jo akerdynei nepritaria.

Tabrizoje eina smarki kova 
reVoliucijonfatų su šacho ka

lėliams ikišiol sekasi. Jie kas 
syki* atmuša' ir neįieidria į 
miesto tvirtoves valdžios k a 
deivių, kuriuos-veda nuožmus 
vadas Chanas Račim. Žmonės

•= Rusų švietimo mmistęns; 
Svare išmetė iš devynių..-uni-- 
versitetų visus motei'iškos ly 
tieą studentus. Nuslopinus, re? 
ydliučijos' judėjii&ią 
dabar visą savo pajėgą atkrei 
pė prieš žmonių švietimą val
stybėje. Juodosios ^šimtinės 
pergalė da ne pilna ten, kur, 
yra užsilikusios mokyklos.

Gabr 
nuošir

Aš slenku pirmy 
taip darysiu

Tuomtarpi 
kių ir tolia 
pramintu taku.

Sumas Antana
21. VI. OS m.

Italijoje, kad ne vienoje, tai 
kitoje vietoj iškįla streikai. 
Dabar Milane pabrikų. garbi
ni n kai streikuoja ir eina imty
nių su streįklaužiaią. .Buvo 
šiuos pastoją beeinant jie m i 
darbą, bet kareiviai ėmė į 
streikudtojus šaudyt, keletą 
pažeidė, 40 suėmė, tąrp^tųir 
žinomą annrkistą Fognąni už 
kurstymą prie riaušių.-..

t * • į ■ ———< - į
- r • -A..--b - 4':

Alpų kalnynuose, Vokieti
joje, baisus gaisras nušląyė' 
nuo žemės veido, labai gražų 
kaimą Zierl. Penkiolika šimtų 
gyventojų liko be pastogė?, b 
keletas sudegė. Ugnis prasi
dėjo iš vieno paviečiuko, kur ’ 
vaikai žaizdami buvo sau ją 
susikūrę.

lavinti
kliubą
esama su viršum 2. 

». Posėdis buvo tylus, nors 
karštai ginčijosi... mujuo-

Fersijal* Nachas išleido 
manifestą, kuriuomi formališ 
<ai apskelbia parlemento pa 
eidimą ir naujus skyrimus bė-

anarkistus tapo įkurti tam tik 
ri biurai jau užsieniuose, kaip 
antai: Gavrėje, Neapoliu],ir 
Marseillėje, kur sutaiso lukštus 
per tenais pervažiuojančių 
„negeistinųjų” Amerikai pi
liečių ir prisiunčia į Amerikos 
prieplaukų valdybas.: Pora 
menesių atgal vieną* žmogų, 
regis prancūzą sulaikė ant 
Ellis salos New Yorke ik-da
bar tebelaiko kalėjime?* kaipo 
„anarkistą”, — nes negali nė 
grąžint, nė įleisi: į leist negali 
nes užsienių biurai tvirtina jį 
au a r kištu esaut, o grąžint vėl 
negali, nes jokių jis ant savęs 
„nuarkistinių” žymių- neturi. 
Taip ir kabo žmogelis tarp 
dangaus ir pragaro vartų...

tas dar menkas dalykas galėjo 
d&r ir x>logiau padaryti: ’ ap
skųsti policijai, tada daugiau

* ve tsįsy nių. J ule revo
s Talkuose jie netokių' 
yra: jh-idanį, daugumas 

dar ir dabar kalėjimuose sėdų 
ačiū m^’„gatijtojėlių” dar 
bams. * Taigi, nieko stebėtino 
jų tokiems darbams, jie daro

1905 -metais. „Varpo” drau- 
gija pradėjo leisti laikraštį 
„Laikas”, prie kurio pažan
gesni darbininkai susispietę, 
ėmėsi darbuoties ir kelti tarpe 
škotiečių < brolių sąmonę. 
Nelaimė atsitiko — „Laikas 
mirė. Kokios jo mirčiai prįe- 
žastįs, sunku pasakyt. B. 
Audrai rėdant, jis regis gerai 
laikėsi: kas norėjo, galėjo 
rašyt, niekas necenzuravo są- 
dar-bininkų- plunksną. Prasi 
šalinus Audrai (ar „Varpo” 
draugijai jį prašalinus—neži
nau), laikraštis pereina į kun. 
Čiuberkio rankas ir Tuo pasi 
rodo cenzūra. Žymiai, sa
vaitė po savaitės laikraštis ėjo 
silpnyn ir ant galo „Laikas”., 
nors begalinis vienok pasibai-.

ir liaudis atliks savo užduotį 
Todėl ij* progreso laikraščiams 
dabar sunitu gyvuoti, žmonės 
snaudžia—ilsisi nuopolę dva
sioje. Ta^ pats yra iįAme-

bin inkų užmušimo. M etnosų
1891) užmušė 87 į, o iki.1907 
metų užmušimai .pąsididįpjų 
nes pernai jau žuvo darbinįn;. 
kų 1.179. Sužeidimų- buvų: 
1897 metuose 56.4AL ° p^nąi 
jau — 123.246. Darbo partijoj 
atstovas Glover nurodė, kad 
pabrikų-inspektorių visai 
žai tėsą, o ir tie patįs vį&iąayo 
uždavinio,neišmaną. . - %

pasirodė
kuri savo lėšomis
knygutes: „Ryk-, 

Seno kareivio papa- 
’. Pasigaunant laįk. 

leistu savo prigimta 
os ir Amen-

sau

galimas ap^įreiš-kimas..
_ Ir aš tųąčiąu ja.u keletą pa 

veikslų pieš\ajš Jd 
liucijos lailęųjųian jie patinka. 
Matosi juose nepaprasta-ener
gija, nepąpį’astas A narsumas; 
rodosi,, bėgtųjp ir užduotum 
paskutinį* ęrųugį tiems, kurie 
be atvangiąxęl0gia žmoniją. 
Mama, g#Įi.^utį, nesigilina 
į revoliucijos prasmę, žiurėda 
ma į tųųs paveikslu^, todėl*, 
jie uebavo^ mamai gerai su- 
prantami%..JBet jie, ,kaipo to
kie, manau,yra geri. Nors 
jų nemačiąu, het tąipo sprtn-, 
džių, js

Mamos:^į^itįką,' kaslink J, 
ir V., neįjjlaik^ opozicijos; aš 
ir toliau pąsUieku prie to, kad 
J. yra kur kas geresnis poėtąs, 
negu V. Ir ne aš vienas taip 
manau, yra daug panašiai ma
nančių. V. ,yra priskaitomas 
prie poėlų; nnnuengusių du 
šimtu metų atgal. Tokia tai 
mano nuomonė*, kaslink V.

O. J. kaip.sakriau, bent man 
taip rodoki;yra gabiausias po 
ėtas, kokius.-.lietuviai kada 
nors turėjo. ^Tas 
žįsta gamtą, 
tariant— viską, 
siskas, o ife- skystas patrijota* 
kaip marčia*sakote. Jis rašo 
apie gamtą/7apie meilę, apie 
tautą, apie spcijalizmą, žodžiu 
apie visk 
vai išeini.
gaus, kuris viską pažįsta, jo
kiu budu^negalima pavadinti 
vienpusiu? > Tokia mano nuo
monė kaslink J.

Mama aimauoji, 
Ž.” ir kiti pirmeivių 
čia i vos įy vi. Tame nėra nie-. 
kcų steb^tiha^ • pap r aslas 
gy veni m^fi^6irėTŠkimaą*<yisa 
liaudis ^urideda iš ̂ .pavienių 
asmenų, pavienis 
dirbęs rinvąrgsta, turi 
sėti. 1 
draugi] 
visi

dvasioje, ;jad ir pageiba nuo 
ameriki/člų greičiausiai bus 
menkutė.
gana toį lead žmonės 
dvasioj, ^beįd a r 
bedarbį 
neturi dar

■ /Si4
—nieko,

Rusija. Kad caro valdžia 
laikinai atsigavo ir kad ji dar 
mano pradėti senovės gyveni 
mą, rodo faktas užpuolimo ant 
pakraštinių tautų. Franeša iš 
Lenkijos, kaip vietinė valdžia 
imasi už darbo. Prisikabino 

ankų mokyklų, kuriose 
ries įstatymus esą i 

a ir

Bet visgi ar Šiaip, ar taip 
jų gyvenimo dienos eina blo
gyn,, progresas ima viršų.
K Apie honorarą išėjo dide 
lis fiasko ir aš turiu rausti 
prieš mamą, bėt gal vėliau šis 
tas pasitaisys, ir aš išgausiu 
prižadėtą atlyginimą.

Ištark p. Gabr. širdingą ačiū 
dų linkėjimą.

kiek galiu, 
ir toliau.

bus gana. Lin- 
1 žengti, seniai

kesčius.
‘ ^aikraščio „Rankpelhis” 

redaktoriui anąnakt lietuvia 
visus langus išdaužė. Tai 
mat, 'šviesk—ir kaip tau at 
simoka!

šk otij a. A pš v i et i m o da r 
bas pas mus rods jau nebe 
šiandien prasidėjo. Atgal ke
letas metų jau prie kunigo 
Varn agirio randame leidžiamą 
laikraštuką „Vaidelytė”. Tais 
laikais pasirodė „Szviesos 
Draugystė” 
išleido dvi 
štės”' ir , 
sakoj imas 
ras'čių
-kalba iš Vokieti j 
ios, čia lietuviai lasinėj 
dvasišką maistą. - •

?A^>iė t^ ?pątį Jaįką^ 
pŽffeidftiėt- įietuvių: ^oęijal^- 
mokratų literatūra, kurią p. A, 
M arei u k ąiti.s / ikčjąi paplotį

gųių mautas.
Ir vat kur Anglijos sufragi 

tės sau priešių Sutiko pa 
čiose moterįąe 
ueapsisunkįs, 
moterįs pačios pamatys, kad jų 
kova eina ne tik prieš vyrų 
rankose esančią valdžią, bet ir 
prieš turtinguosius luomus, 
kuriuose jų pačių seserį s pasi
rodė esą jų nevydonės. Kova 
ta jau pati per save yra ne 
lengva; vienok yra vilti®, kad 
Anglijos moterįs jau eina prie 
b ilso laisvės: pati, raidžia 
prižadėjo tuomi klausimu už
siimi, nors seniau atkakliai 
spyrėsi.^

ros
Hk dapildo vyrus”. ‘Ta keista 
šąttorą pasivadino „Tautiškoji 
Anti p Sufragrztno* ' Moterų 
MbleVų D r augi ja”. Su pra n ta • 

kad ji susideda slaugiau- 
šii & turtingųjų luomų. Tos 
[Sonios ne paties sufragiztno 
Bijosi; a tžagąr iai: • j os n ori, 
kdf moterįs butų prileistos į 
politikos dųvą, bet tiktai tos, 
kurios turi kokį turtą. Jmgif, 
esą, gaus balsą it beturtės, tai 
jos panorės konfiskuoti turtin-

„Šerno Muzikališko Fondo” ’v77 < ‘ # -
atsišaukime, tilpusiam „Vie- 
juybės Lietuv.” 21 N. š. metų, 
likosi paduotas neatsakantis 
,;Š. M. F.”, išdininko adresas. 
Siuomi tą atitaisydamas, pra
nešu visuomenei, kad pinigus 
siunčiant „A. Muzikališkam 
Fondui” reikia siųsti sekančiu 
aiįtrąšu:

Dr. A. K. Rutkauskas^
3252 S. Halsted st., 

Chicago Ill.
Vardan valdybos ŠK Muzi

kai išk o Fondo

asmuo, 
atsiT- 

r visa 
Revoliucijos metu, 

dirbo,-kiek kas ir kaip 
j 0-^ nu vargo,’dabar ilsisi. 

Todėl kievienas sunkesnis dar
bas, dabar lyra sunkiai varo 
mas. Žmonės, daugumas, nu
leido rankas. Bet tas tiktai 
laikinai." Žmonės pasilsės, 
įgaus daugiau dvasiškų jiegų 
ir vėl su nauja energija kibs 
smarkiau į darbą. Viskas 
turi savo laiką. Buvusi revo 
Uncija "įvyko ne savo laiku, 
netikėtai, todėl tapo pralošta.

naujas laikraštis „Rankpel
nys, kurį leidžia krūvelė su 
sipratusių darbininkų . susis
pietusių po vardu Lietusių 
Soči j aldembkratų - Dąrbin inkų 

’Sąjungą Drdžiojoje Britanijoj:
’ Dabar ” jau - vertėtų škotiė- 

Čianiš lietuviams neduoti griūt 
savo * pradėtam j am dirbu h ‘

' I7-
r Amerikinio 

križla pasekmės’fr čionai atir 
liepė ant darbinitiktį; kur tik* 
klausais'; visur Vargšai 
j'ajkad-ilaibo negali surast. 
O kad ir kokį nors gauna; 
tai yos-vos ant duonos" teuž
dirba. Frieš krizį čionai bu
vo pakelta mokestis, o dabar 
vėl sumažino ir darbus ir mo-

k Rusų vidaus ministerija už*. 
draudė pirkt ir parduot grapo < 
Tolstojaus < raštus, kuriuose 
cenzūra tik ras kalbama prlęš, 
stačiatikių religiją ir skęŲ$ 
Ima raaterijalizmąs. -Kada®gį:;|j 
ant nelaimės, Tolstojaus rbe,-a? 
veik kiekvienas veikalas tokia. ; 
filiozofija persisunkęs,. 
praktiškai ja visi,'raštai 
Rusijoje draudžiami,

Neseniai Maskvojė* atsibuvo- 
rusų nečių (nebylių) susirinki
mas. Jie sutvėrė savo draugiją, 
kurios tikslas: sujungti visus 
necius ant draugiškų paihatų, 
padėti protą lavinti, ptėigti 
knygynus, kliuba ir tt. Mask
voje aečių 
000 
vis ‘ 
darni

su „gryna sąžinę”. Anut jų, 
kas prieš tikėjimą, su tuoga-' 
lime elgties, kaip patinka-; 
taip jie ir daro ir darys k of 
jų darbus < nepa$įs platesnė 
liaudies dalis, o tada jiems 
bus .galas, arba jie taikysis 
su savo ,,darbais” prie žino-

o . .......>'^M|
sukilėliams prijaučia, ‘ renčia (lljos sufi agistėš nebuvo'fdiTrfš:j^*M®W^ 
barikadas ir dieną 'bt-i naktį 
šaudo i kareivius. į

šių. Soštapilė apšaukta ant 
mirties .padėjimo; įtariamųjų 
revoliucijonistų namuose šacho 
xazokai daro kratas, areštuoja 
ir ką galėdami glemžia. Revo- 
iucija vLur [dalinasi.

Po skerdynės praėjusią sa
vaitę keletas parlemento atsto
vų ir šiaip jau šacho prit šų 
oasislėpė angliško pasiuntinio 
namuošė. ";

Bachas davė telegramą An 
glijoS įūrąliui-į įskųsdamas 
pasiuntinį; tad Persijos maiš i 
tinipkiis slepia. Bet Anglijos 
karai^susivažiavimo su 

s linkon 
jis netik 
pabaudė, 

šachui, kad

Meksiku. Diazd diktato- 
riavimą meksikiečiai 'būtinai 
nori nusimest. Praėjo šią š&vai 
tę revoliucijonistai užpuolė 
tris miestus. Vieskoje įrilaužė 
]>er sargybą miestan, paleido iš 
kalėjimų suimtuosius rnaišti- 
uinkus ir konfiskavo iš vieti
nio banko ir k rasos 
pinigu 
žmonių. Ant rytojaus panašus 
užpuolimas įvyko ant LastVa- 
cas, netoli Texasopasienio. Čia 
yra inuitinyčia ir ; kazarmės. 
Pasienio sargai ir kareiviai 
ginklų griebėsi ir revoliucija 
u is tu s atmušė; sakoma, kad 
apie 40 jų pražuvę. < Tuejaus 
buvo išsiųsta į sukilusias via 
tas kariumenė ir dabar prasi
dėjo karė. Birželio .27 ties Las 
Vacas sugavo 50 revoliucijo . 
nistų ir rado 1000 šautuvų 
grioviuose paslėpta. Valdžia 
bando užslėpti dalykų atov į dr 
sako, kad tai plėšikai prasipla
tinę. Tuomtarpu kdssykis eina: 
aiškyn, kad tai orgaūizuotąs 
revolįucij'os darbas. Austi no j e 
įkurta revoliucijinė partija, 
kuri savo laikraštį leidžia ir 
rengia sukilimą. Amerika žada 
nesi kišt į meksikiečių civilišką^

I iiškai atstovautu^ negi priįja-**'4^ 
žinios. Fo karštų ’ginčų, 
hiąs sUViviehytr su' socijalistaV4-* 
atmestas.. Kovojimas už balsi- 
vimo teises palikta kiekvienos 
šalies moterų nuožiūrai.
’ Sziemet vėl išėjo į aikštę 
si baisėti n i faktai iš Vokietijoj 
kareivių gyvenimo. Faterlęndo 
ipgyiiėjų padėjimas taip kal
tus, kaip nėra nė Rusijoje. 
Pati valdžia nusprendė iškelti 
Oylą 14-kai oficierių, kurie 
užsiėmė specijališkai kareivius 
kankint. Vienas oficięrius yra 
skundžiamas Už 300 savo žiau
rių darbų, kitas už 200, o vie
nas už 100. K 
paliudija, kad oficieriai jiems * ".H 
dantis išdaužydavo ir primuš- c/ ’- 
davo iki apalpimo.

Gerą atlyginimą gauna vd?”* Jf 
kiečių „tėvynės” apgynėjai 
kareiviai! Nedyvai, kad ir Vb- /I 
kieti j oje kasdiena auga antM* 
militariškasis Judėjimas, kūrii 
sai reikalauja kareivi ją wisai^^^ 
panaikint, o to viltoj įyest

buk 
doma istorija ir geogratija ne 
rusų bet lenkų kalba. Kokį pa 
baudimą išrašt? Geriausią mo
kyklas panaikint. Ir štai be 
niekur nieko valdžia uždarė 
mokyklas Fetrakavos guber
nijoje,*. ypatingai Lodzėje, 
Ceųstakavoj ir Sosnovičiuos. 
Kad tuomi savo valstiečių ap
švietimui kenkia, valdžiai he 
rupi. Frašyte prašo caro val
džia,' kad jos piliečiai rengtųsi 
jai gąlą priskubiut/ ‘

Durna nusiuntė savo išrink
tus atslcvus pas* Stblypiną' sii 
reikaląvi’niaiV, " kad hėdalelštų 
Rusijoje organižųbtlės ' frus 
ta J k u rie' rpask utiniu' ląiku
š ar p i ai j ?rad ė j o - k u o p tie s z į 
plieno,? ^Ižiės ben• j
droves. "Žinoma, gavo prižadą, 
kad jųf reikalavimai bus ap 
svarstyti. Bet kaip trustus su
laikyt; tai vargiai Stolypinas 
ir pradžią darbo riujėgia. Ame
rikoje jau gan stipriai prieš 
juos kovojama/ bet vis išeina 
tik į piltimą prieš vėją. Kad 
trustii suorganizavimas reikia 
da paskubint ir kad paskui 
juos perduot į tautos ranka®, 
to mat nė vargų iškaršinta du 
ma d a nesu pranta.

Anglija. N eseniai Londoną 
’sujudino' milžiniška moterų 
demonstracija. Procesija iš ko
kio 15.000 moterų perėjo nuo 
Viktorijos Pylimų iki Alberto 
salei, 'kur paskiaus vietinės ii’ 
kvvti m tautės’ moterų vadovės 
Vakė į minią karštas kalbai, 
šitose demonstracijose susivie
nijo visi luomai it klėšos: tit- 
galėiviai-, radikalai; tituluotos' 
feidiešpr' dHtMnihkės- mergai
tės p1 profesijų moterįs ir pi-as- 
įo^Tariia^iės/ recesiją vedė 
poni Harry Fawcett ir leidiš 
Balfour, • kurios reprezentuoja 

■augštesbiųjų luomų ifioteriš, 
fiepripįžįstančias aštrių kovo
jimo būdų; o‘aštriai '-kuvojan- 
čias^sufrageles vedė būrelis: 
moterų; kurios neseniai buvo 
kalėjime pasodintos už susirė
mimą su policija ir demonst-.: 
racijas. 17absr dalyvavo dau
gelis filiozofijos ir medicinos 
daktarų, įvairios rųšies studen
tai/ nešė karūnas, ant kurių" 
buvo išrašyti atsižymėjusių! 
pasauly moterų vardai. Ėjo 
drau'gerašėjos, artistės, aktor-; 
k oš, muzikės, auklės, stenogra 
fės, krautuvių merginos ir pab- 
rikųdarbiriinkės, kiekviena 
kuopelė nešinos savo vėliavą, 
su’atšakomu savo luomo parašu. 
Visi moterų luomai turėjo 
vrėną obalsį:.

Ii-eikalau janic lygiu teisiu 
gyrimuose!

’ Vienok buržuazija nesnau 
džia. Londone susiorganizavo 
kita moterų sądora, po vado 
vyste' leidžiu: Džiorsy ir Ne- 
vili. Šita sądora kovos prieš 
pačias pirmeives moteris ir 
kenks jų darbui, - kad anosios 
negautų lygių pilietybės teisių, 
nešiką: „moteris neturi atski* 

nuo vyriĖ -- ios
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lt AMERIKOS
Atims iš ukininlu ggvcuinia

Dvi myli atstu nuo Chicago*

nams augint. Kompanija sūdo 
jo keturius milijonus dolerių į 
kapitalą, aptvėrė tą fariną 
augšta tvora, pristatė viduj

gyvent ir pradės komų pro 
dukciją. Ten yra kompanijos 
žiorai ir visokių gyvenimo

niukai priversti bus iš tenai

dėlto, kad galima butu darbi 
ninkus užlaikyt aštrioje prie

agitatoriai ir nesutvertų uni 
jos.

Panašios kapitalistų fanuos 
manoma įkurt po visą Ameri- 

- ką, kurios atims nuo smulkių 
ūkininkų visokią javų pro
dukciją, kaip miestuose pab- 
rikai išspaudė visokius smul
kius amatninkus.

Sumanus būdas aukas rinkt.

Kansas, Mo. metiniame go-j 
meopatų daktarų susivažiavi
me buvo sumanyta įkurti išdą, 
iš kurio mokįs visus žmones 
gomeopatijos budu gydyties. 
Reikėjo pradėt išdą, bet nebu
vo iš ko. Daktaras Biggar ap
skelbė: kas duos po 100 dole 
rių, tą aš pabučiuosiu. Tuoj 
pradėjo skverbties prie stalo, 
su šimtinėmis rankose, mote 
rįs. Daktaras prižadą išpildė ir 
tuojaus buvo surinkta 5000 
doleriu. Ant nelaimės, vyras 
nė vienas nepasigomėjo bučkiu 
ir- nedavė.

24 d. pasimirė garsus žmogus,;( Board of Pardons) Idahoje 
grapas Klivelendas. Jo vardą 
daug sykių yra ištaręs ne vie
nas ir lietuvis. Sztai kokia jo 
trumpa bijografija. Grapas 
Klivelendas gimė 1837 m. 
miestely Kaldwell, N. J. Jo 
tėvas buvo presbiterų kunigas, 
anglų kilmės. 1855 m. grapas 
pradėjo teises studijuot ir po 
trejų metų tapo advokatu.
18G3 tapo distrikto prokuroru, 
o 1 *70 tapo išrinktas ant de

vienbalsiai piktadarį nuo kar
tuvių atitraukė. Neužilgo Iš 
girsim, kad ir kalėjimo durįs 
jam bus liuosos.

tįs i save kaip dabar męs da
rom—darbininkas į darbinio-

fu. 1S81 tapo Buffaliaus mies
to majoru ir gavo vardą „veto 
-majoras”, nes labai mėgo 
įstatymdavėjų darbus suuai 
kint. 1882 buvo išrinktas New 
Yoako gubernatorių, kur tai Į) 
gi vetavo geresnius liaudies 
sumanimuš, kiek galėdamas. 
1884 buvo demokratų įvardy
tas ir išrinktas .4874.986 bal 
sai už Jungt. Amerikos Valst. 
prezidentą. Ketverius metus 
vėliaus rinkimuose prakišo, 
bet 1892 m. Klivelendas vėl 
rinkimus laimėjo antram ter 
minui. Jam valdant šalį 1893 
metuose iškilo išdarbijų krizis 
ir Klivelendas neteko sąyo 
vardo ir iki šiai dienai, nors 
ne jo vieno tame kaltė. Klive 
lendui esant prezidentu, reak 
cija visur viešpatavo. New

Isz MA iim imtSft
Tacoma, Wash. . Dagir- 

dus, kad Takomos lietuviai 
ruošia ant nedėlios—birželio 
14 viešą pokylį, nutarėm su 
neperseniai į Seattle atvyku
siu drg. Liubinsku taja pro
ga pasinaudoti, ten nuvykti ir 
pasiviešėti tarpe savo vien tau-

Aiškino, aut kiek augšėiaus 
Naujus Zelandijos darbiniu 
kai yra apsišvietę ir iškovoję 
jau sau naudingas teises, kai
po tai: astuonių valandų dar
bo dieną, lygybę užinokesties 
vyrams ir moterims ir tt. ir

Toliaus grįžo atgal peržvel 
gdamas Rusijos žmonių padė 
jinią ir nederą pasielgimą 
valdžios linkon savo piliečių,

tarpo {nenaudėlių, kurie taipgi 
pradeda žmonių kruvinus cen
tus vilioti.

Paskutinę savaitę dirbtuvės 
sustojo, tai mųsų tautiečiai 
ėmė savo galybę rodyti, kiek 
kas gali išgerti. Na, žinoma, 
visi gerai įkaušę leidosi mė 
ginti ėmė vienas kitam žandus 
daužyti, kad net pradėjo rau
donasis prakaitas sunkties. 
Skauda širdis, kad męs dar 
taip mažai susipratimo turi 
me.

Pas mus darbai, ar šiaip 
ar taip, da eina vidutiniškai, 
bet pribuvusiems negalima

čiai beveik prie jo gavo pir-

m. Kl. išsiuntė Illinojun ka 
riumenę gelžkelio darb. strei
ką sulaužyt, nors vietinis gu
bernatorius Altgeld maldavo 
to nedaryt. Kariumenė pati 
sukėlė tarp gyventojų riaušes 
ir anarkiją. Gelež. unijos va 
dovu tuomet buvo Debs, da 
martinis socijal. kandidatas į 
prezidentus. Jis buvo įdėtas į

sėdom ant laivelio, kųrįs bė 
gioja tarpe Takomos ir Seatlle 
ir traukėm į Takomą, besišne
kučiuodami apie draugijinius 
ir kitus šios dienos klausimus; 
gamtos regyklė, kuri tęsėsi 
pakraščiais šitos barniojo Did 
mario įtakos mums įkvėpė ir 
stiprino mųsų dvasią prakil
nioms mintimis.

Nuvykus į vietą bei apsi
pažinęs su ten susirinkusių, 
bei besirenkančių puikum 
lietuvių būreliu į privatiškąi 
bendro Jokubaucko sodą,— 
kur atsibuvo ir šita lietuviška 
puota, męs, krūvelėms sėdė j 
jom ant suolelių —lapuotų me
džių pavėsiuose ir svarsti n£- 
jom apie šiandieninius mųsų 
reikalus, kuomet pora lietuvių! 
jausmingai griežė ant smui-

Popiečiui beslenkant, tapė 
paruoštas nors trumpas pra
kalbų programas, o puotos 
užžiurėtojui p. Jokubauckui 
apskelbus prakalbas visi sku

dirbkim savo ir jų tratidai j e- - 
kada jie pratrįs savo .akis, ir 
paregės, kame teisybė, tada 
nebus mųsų ir savo priešais, 
ir pames tas neteisingas min
tis, kurių ikišiolai- prisilaiką t

Socigalistas. \

*

sekiodama jų organizacijas, jų 
organizatorius ir apšvietėjus 
savo tamsesnių brolių; juos 
kardama, šaudydamą*ir gulda
ma į Siberijos tyrus, aut var
gų ir pragaišties, 
apie
kaip teir žmonės, tik iš dalies 
dar susipratę būdami pakėlė 
revoliuciją ir nusimetė kara
liaus valdž ą; bet į trumpą

riminė ir
prancūzų revoliuciją,

žmonių^ kurie jau po keletą 
mėnesių nedirba. Kiti jau ir 
badą kenčia. Kai dirbo tai 
niekados nemąstė blogesnių 
laikų sulaukti; o kad užsimin 
davai apie reikalingumą orga
nizacijos, tai greit galėdavai 
gauti į kailį. Bet dabar jau 
susitvėrė socijalistų kuopa.

JV. H. llonianov.

Orange, Mass. Šia mies
telis, puikių ežerų apsuptas 
gražią išvaizdą turi. Bėda tik 
su mų*ų tautiečiais, kad jie 
nė kiek į savo miestelį gražu- 
ndu ir proto švarumu nepane
ši. Susitvėrusią SLA. kuopė-> 
lę persekioja, apšaukia bedie
viais, cicilistais, anarkistais ir 
kit. nors ši organizacija nė su 
dievotumu, ne su bedievyste 
nieko bendro neturi. Aną
dien vienas žmogelis man nu
siskundė, kad mųsų laikraš- ' 
čiai tik velniui autams tetin
ką, nes labai negerai rasą apie - 
kunigus. Ve, esą, kaip jie 
Steger lietuvius aprašė. 
Klausiu: kur gi tas laikraštis? 
Išsitraukia iš kišenės ir iš atbu 
lo visai kažį-ką skaito. Matyt,/ 
kas kits įkalbėjo, o jis gatavas 
jau ant muštynių eit.

%

Lorain, Ohio. Oia lietu 
vių randasi apie 10 šeimynų 
ir apie 20 vienučių. Supra
timas tarp čianykščių lietuvių 
visai silpnas. tepamatysi 
čia tarp lietuvių laikraštį nė 
naudingą knygutę. Liuosą 
laiką lietuviai praleidžia ger
tuvėse prie alaus stiklo.

Pereitą metą čia keletas la
biau susipratusių lietuvių 
sutvėrė SLA. kuopelę, kuri 
gerokai gyveno; bet kriziui ir 
bedarbėms užėjus netekom 
jau keliolikos draugų. Buvo 
užmanyta sutverti kokią susi- 
šelpimui draugijėlę, net ir var
das (Gedimino) jau buvo pa 
rinktas, bet tas neįvyko,.

Dabar ketinama sutverti T 
M D. kuopelę. Butų gerai, kad 
nors tas sumanymas įvyktų, 
nes ši apšvietos draugija 
mums labai reikalinga.

K. Ak—lis.

Į valdžią atgriebti į savo nagus. 
O vis dėlto, kad abelnai dar
bininkai da nebuvo ganėtinai 
apsišvietę ir nesumanė, kaip 
ruošties, idant valdžią savo 
rankose palaikyti. Taigi, 
broliai sakė jis, čia aišku, kad 
apsišvietimas ir supratimas 
visokių dalykų jų pilnoje 
tikrybėj,-—-žinojimas tiesos, 

[yra vienatiniu mųsų įnagiu iš 
[siliuosavimui iš visokių ne
laimių.

Ragindamas ' prie skai 
tymo naudingų pamokinančių 
knygelių ir laikraščių, tuomi 
ir pabaigė savo kalbą. Kai 
ba visiems patiko, ką ir išreiš
kė rankų plojimais. \

Man paprašius klausytojus 
kad paaukautų po .kelis-skati
kus kankinių -sušelpiami, ku 
rie nukentė ir dar kenčia badą

€

Des Moines, la. čia labai 
lytingas dabar oras, lijo 1-8 
ką dienų ir Des Moines upėj 
pakilo vanduo iki 3į pėdų.

Darbai sulig šių metų čia 
eina neblogiausiai—angliuką- ’ 
syklose, gyvulių skerdyklose 
ir plytnyčiose.

Lietuvių čia yra apie porą 
šimtų šeimynų ir du syk tiek- 
pavienių. Tarp jų nėra jokio 
susipratimo, pasinėrę girtuok
liavimuose. Laikraščių nes 
kaito, apie sutvėrimą tautiškų 
draugijų nėr ko nė minėt, n0s 
gautum karšto vandens į akis. 
O parapiją, tai net ir čionyk>- 
štiš smuklininkas : Navikai

•. -t'' 'ii'' 'ragina tvert: eik-site, ką ger
sit? Tverkit parapiją, aš ga
liu parapijos kasės pinigus 
užlaikyt...

P. Turauckis.
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argi ai rastum lietinį, kurs

išnau-

teismas vėliaus pasmerkė jįt

pats teisėjas Wood, kurs Or-

Ši

butų reikalas.

k e

siuose, nežmoniškuose kalėji
muose ir baisiam Si by re, o vis

savo tamsesnių brolių ir ban
dymą išsiliuosuoti iš po tiro 
niškos Rusijos valdžios, visi 
nariai aukavo, pagal išgalę.

■
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buižujaus dvasia, 
tarnavo iki galo savo 
ties dolerio mamonai...

«
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ir kaip' jis pernai garsingoje 
Moyerio ir Haywood o byloj 
prisipažino prie daugelio pade
gimų, užmušimų ir kitokių
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Pasi mirė Klivetendas.

Priacetone, N. J. birželio

yj-
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M mino bausmės išgelbėt, pakei 
čiant ją visam gyvenimui ka
lėjimu. „Atlaidos- taryba”
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; Sėlius negrus nulineįavo.

. -/ Houston, Texas, vienas bal 
tasis blaiviu rokų šaipas nuėjo

< į 'negrų bažnyčią, gavo ten 
r degtinės nusipirkt ir jau ėjo 

įduotų negrus policijai. Juo 
dieji parapijonįs suskato ir su
puolę šnipą užmušė. Tada su
kilo prieš negrus visi miesto 
baltiejie. Szeši negrai, šnipo 
užmušėjai buvo suimti, įdėti 
kalėjiman, iš kur įnirtusi bal 
tųjų gauja juos išėmė, nubėgi- 
no į senovės aržuoliną ir visus 
pakorė. Kitus tris vėl sušaudė. 
Miestelis apšauktas ant myrio 
stovio. ■

Didelis streiklaužiu ir šnipu 
biuras.

New Yorke, laikraščio „The 
Call” atstovai surado didelį 
šnipų ir streiklaužių biurą,

* kurs ilgus metus figūravo ant 
j Nassau gatvės po nr. 140, rui- 
*muose 1217 ir 1218 po visai

nekaltu vardu, būtent „pra
moninkų pasiteiraujamasis 
.biuras”. Iš minėto laikraščio 
-sugriebtų ir apskelbtų doku 
. inentfr'matosi, kad tas „pra
moninkų biuras' užsiima iš 

•; -'mokinimu šnipų amato ir net 
? Šiaip visokio amato išmokinę

• savo gabius šunelius iterpia 
juos į darbininkų organizaci

.- jas, pastato ten juos į viršinin 
kų vietas, kur jie netiktai in- 

vįformuoja savo biurą kas deda 
si unijose, bet visuomet pjudo 
viepus su kitais, o streikų lai
ku tas biuras pristato gaujas 
streiklaužių. Tokius šnipus 
mokina visokiose kalbos, net 
ir lietuviškoje.

Žodžiu, ; Klivelendas buvo 
ištikimas turtingųjų luomų 
tarnas ir jo aristokratiškas 
grapo kraujas, sumaišytas su 

šventai iš 
gyvas

raštininku, 
i
Apie Rockefeller! tiek daug 

buvo aprašyta ir jo krovimo 
turtų būdas perstatytas tokio 
je šviesoj, kad pamatęs mipų

vydėtų jam gražumo ir visų 
paniekintasis Belzebubas. To 
dėl Rockefelleris nusprendė 
pats savo gyvenimą aprašyt, 
tam tikroje eilėje straipsnių 
mėnesiniame „World's Work 
Magazine”. Laikraščiuose yra 
karikatūros, kaip Jobu D. 
Rockefelleris laužia sau ra 
gelius, išploja juos ant prika-

tą vietą Išrin kus brolį.. Ben- 
d ri k į pirminiu k u, jis* - atidarė 
programą,- perstatydamas drg. [ 
Liubinską už kalbėtoją. Liu- 
binskas kalbėjo plačiai ir aiš
kiai: pirmiausia meilingai pa 
sveikinęs šio krašto lietuvius, 
pradėjo kalbėti iš darbininkų 
gyvenimo, aiškiai, faktiškai 
darodinėdamas, kad dabarti
nis sunkymetis — vargai, be
darbė, streikai, lokautai ir ki
ti skaitlingi negerumai,—
kurie didžiai vargina darbi- 
ninku klesą, paeina nuo da-

o vis tai iš mų-ų nesusipratimo 
kaip balsuoti; nes męs mets į 
metą vis balsuojam tai už re
pu blikonus, tai demokratus — 
savo neprietelius irjpriešius, 
kurie yra kapitalistų atstovais 
ir jų pavaduotojais, kurie ko
voja tik už savo materijališką 
gerovę ir tuomi palaiko šian
dieninį nedorą draugijos surė
dymą. Męs juos nusiunčiam 
į įstatymdavystės butus, kad 
jie padarytų mums įstatymus. 
Gana aišku, kad ir padaro 
įstatymus tokius, kurie jų kle
vai yra naudingi: o mums vis 
nėra kam už mus užtarti, 
kam atremti bei už mus- ko
voti.

Toliaus, kvietė mus į kovą 
su savo neprieteliais
dotojais, vienok ne švininiais 
arba plieniniais ginklais, bet 
per apšvietimą— skaitant pa
mokinančius raštus, bei paži
nimą patįs savę«. Tokiu'bu- 
du dažinoję kuo męs esam, iš 
kur pareinani bei kur einam, 
žinosime kaip balsuoti, ir ko 
kį kur ginklą naudoti, jeigu

Nešausim pa

tvirtino (nors nenuosaikiai), 
kad aukos ligi kankinių nenu
einą, ir gana. Vienok drg. 
Liubinskui nuosaikiai ir fak
tiškai darodžiu's, iš atskaitų 
„Vienybėje” ir „Kovoj” bei

Fotam, pirmininkas, drg. 
Bendrikis plačiai aiškino, kaip 
būtinai mums reikia vienybės 
ir artimesnių ryšių tarp savęs, 
kuopiantięs į draugijas tuomi 
lavinant savo jausmus augštes- 
niam draugijos gyvenimui'bei 
keliant savo vardą tarpe sve" 
timtaučių. Niuomi prakalbos 
ir pasibaigė. Aukų surinkta 
$8.80. Išėmus prisiuntimo lė
šas, liko: $8.70. (Vardai per
duota „Kovai”. Red.)

J. A. Zėčius.

Stoughton, Mass. Lietu
vių čia gyvena nedidelis bū
relis ir akise svetimtaučių pa
sirodo, persiprašant gyvuliai*.. 
Smuklių aplinkui niekur nėra, 
tai atsirado vienas lietuvis, 
kurs darbo nenori dirbt ir ėmė 
vežti svaiginančius gėrimus į 
mųsų miestelį, kad savo bro
liams protą nuodyti. Negana 
ką kapitalistai mfims išnaudo
ja, bet atsiranda da ir iš mųsų

Gardner, Mass. Darbai 
šiame miestely jau nuo perei
to rudens eina blogai, ir dau 
gybė darbininkų randasi be 
be jokio užsiėmimo. Todėl 
iš kitur darbininkai tegul ne 
važiuoja, čia darbo jieškanties.

Lietuvių čionai gyvena ne 
mažas būrelis, o pastaruoju 
laiku jų dar daugiau priva
žiavo, per ką teisingą^skaitlių 
jų ne galima nė sužinoti.

O apšvietimas^ išskyrus ke
letą apsiskaičiusių iš laikraščių 
žemai tarp jų stovi. Yra čia 
tiįs organizacijos: šv. Petro 
ir Povilo savišelpos draugija, 
156 kuopa S. L. A. ir neseniai 
susitvėrė LSS. kuopa. Viršuj 
minėta draugystė niekuo dau 
giaus neužsiima, kaip tik iš
mokėjimu ligoniams pašelpos 
ir persekiojimu savo šviesesnių 
jų draugų; todėl draugų skai
tlius neauga, bet kas kartas 
mažinąs. Antroji, nors gy 
vuoja‘nuo {pereitos vasaros, 
bet taip jau mažai turi tąnarių. 
O ši trečioji, nors ne senai 
dar susitvėrė, bet draugų 
skaitlius vis didinasi,—nors ji 
ir labai yra persekiojama, ir 
bedieviai apšaukiama tamsunų 
kurie save vadina „gerais- ka 
tali kais” ir meldžiasi kas ne 
dėlią ant „šventų knygų1, 
tai yra kazirų ir vilgo savo 
gerkles su paprastu rudu van 
deniu.

Todėl, draugai, nežiūrėki
me ant tamsunų persekiojimo,

Waterbury Conn. Šita- 
me mieste darbai po truputį 
jau gerinasi, bet atvykus iš 
kitur da negalima tikėties, kad 
gautų darbą. Tarpe gyvenan
čių čion lietuvių, atsiranda 
daugybė da tokių, kurie netik 
patįs būdami palinkę prie gir
tuoklystės, elgiasi gana nemo- 
rališkai (labiausia kurie vadi
nasi „gerais katalikais”), bet 
ir savo nekaltus vaikelius ne 
geresnio mokina. Taip daugu
mas leidžia savo vaikus į kun. 
P.,Saurusaičio mokyklą, ku
rioje mokina .... „visko”, net 
ir tokio, ką paskui prie išpa
žinties pasisakęs liksi geriau
siu žmogum. Beto, mokyto
jos vienuolės (miniškos), ku- ' 
rios yra iš Prancūzijos, nesu
pranta suvis angliškos kalbos 
ir negali išmokinti nė kalbėti 
atsakančiai. Neapsieina ir be 
nl
niai vienas vaikas pasiskundė, 
kad jam labai sopa ranką ir 
negalįs eiti į mokyklą; tėvai 
pažiūrėję, užtiko visą vaiko 
ranką mėlyną, kuris išgązdį- 
tas bijojosi pasisakyti; tik 
verčiamas pasisakė, kad jį.vie
nuole sugnaibė, ir kaip jis 
pasakęs, kad „neturi tiesji me
ne gnaibyti”, tai ji pranešė 
kun. P. Saurusaičiui, kuris 
už. tokią drąsą vaiką nusive
dė į slaptą kambarį ir... po
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Vilnius. Sąjungų laisvė

pinigai likosi ne
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Jf. B. Aš sau pirkčiau daktarą, voverę ir gimę.
T. Ir mėsos?—Ar ne taip? < -
Jf B. Taip taip! Bet mėsos man mama parneša;
T. Taip, ji parneša. Bet pirmiau# ji turi'ją

neišdavinės; < 
-tai ne tik Pau

aną kartą. Gavęs pavelijimą padėti ja 
ant pusryčią stalo, aš nuėjau

Bet ką aš jums padariau, Turęzefi? 
ką jąs priešaimanė?

bai užsiganėdino, ypatingai 
> juokingais kareivio atsakinė 
"jimait; J. Marcinkevičius su 
grajijo ant smuikio^solo „Fan- 

Itasie:Pastorale”. - Galų gale, 
.labai. .puikiai atliko savo už 
duotį skudučiai (sutartinė 

/švilpukų muzika, kuri buvo 
Lietuvoje prieš kelis simtme 

>čius); jų sumaningai prasi 
lavintas grajus labai sujudino

buvopasjį krata, rado kele 
tą ekzempliorių legališkų i 
nelegališkų knygučių.

Vilkaviškio apskričic
(Vaitkabalių valse.). Gegužic

i^OCIJOLIOGIŠKAS ROMANAS
Eduardo Bellamy.

Aha! ' ‘y 
btai tas dalykas ir kankina mane. ,. / 
(atsargiai deda kūdikį į karutį prieina 

i prie Kleplio ir sulaikydamas piktumų^ rodo kumetį): 
Sergėkities, Kleply! Sergėkities, m.ęi<tefy! T J.ąt 
nedoriausias žmogus, kokį aš dar niekados savo 
gyvenime nesutikau! Jąs tiek metą lupote nuomą*

e — žinote 
daugiau kaip

džių kaimą pas ūkininką Si 
maną Ulevičių Gražiškių sar 
gybiniai, kratų daryti. Iskrė 
tė visas pakampes, palėpes 
bet nieko uždrausto nerado 

' ..Zariia”

Ivon — vėl- 
„Valsčiaus 

erai .nusise-

— ir jums dovanoti!.. Amžinai jąs šunvuodegiavpt 
pabrikantui, amžinai jąs meilinoties direktoriui: „Jąs 
mylista, dtrektoriau, štai taip ir taip; Jąs mylieta, tas 

‘ ir jeigu kas kreipėsi prie direkforiaiis 
su maldavimu, tai tasai vis sakė: „nueiki! pas p. 
Kleplį; jeigu jis sutiks, tai aš neprieštarausiu^VTdip, 
ponas Kleply! o prie j ąsą kreipdamasi — kiienią 
krapštyk! Per jąsą malonę mums mokėjo blogiiama, 
negu visame pabrike ir tik dėlei jąsą atlikdavome 
męs sunkiausi ir nešvariausi darbą už ‘tas kėlės 
dešimtis skatiką ant dienos! Dabar jąs neiltrukaite 

(Toliaus bus). ; ’

.—New Yorko ir Brooklyn© 
darbo unijos pakėlė maištą 
prieš republikonų įvardytus 
kandidatus: Taftą ir Szermaną 
kurie abu yra atsižymėję jau 
pirmesniais nešvariais darbais 
prieš darbo organizacijas. 
Nfet ir republikonai darbinin
kai grūmoja už juos nebal-. 
suosią. ■

—Latvis Paurėnas laukia 
kalėjime paskutinės sau ištar
mės. Tardymas atsibuvo bir
želio 24 d. Komisijonierius 
Szildes išklausė caro valdžios 
atstovusir Paurėno advokatus. 
Per 2 savaiti bus nuosprendis: 
ar jį išduot rusų valdžioms, 
kaipo reikalaujamą revoliuci- 
joniatą, ar paleisti. Per pas
kutiniu du mėnesiu po visą 
Ameriką,’ neskaitant New 
Yorko ir Brooklyn©, atsibuvo 
skaitlingi darbininkų ypač 
Rusijos išeivių mitingai, kur 
buvo surašyti karšti prieš val
džią protestai ir su daugybė
mis parašų įduodami Vašing- 
Jobo atstovų ruman, per New 
Yorko atstovą W. Bennet, ir

riiais ir ketvirtadieniais pasis- 
kaitytų; ir privalėtų tą daryt, 
bet nepraleisti: brangų laiką 
gėrtuvėrok^ i? . . < ■ g| 
. Birželio 18 d. buvo pareng
ta vienas tokių spektaklių, 
int kurio žmonių i susirinko 
gana daug ir . galima tikėties 
pusėtino -pelnymo apšvietus 
labui. Spektaklis susidėjo iš 
daugelio veika' 
suloSta: * „Žilė 
jrias vuodegon’ 
sūdąs”. Labai
kė sulošti monoliogą „Karei

Maliejiškė. (Tamašbudžio 
valsčiaus, Naumiesčio pav.). 
Gegužės 3 (16)d. į Maliejiškę 
pas Simoną Demikį atsibastė 
Griškabūdžio sarg 
areštavo jo sūnų Konstantiną

sąžinę. - r;:•? ų
JZ. B. Lyg žmonės ją nenoroms įgįja? .. :
T. Kiekvienas ją įgįja noriai, kas tikpinigus, 

turi. Bet jeigu kas jaučia sąžinės graužimą,, kuris jį 
visados slogina, tai jis atiduotą ir pusę savo turtą,;' 
bile tik būti rainam ir teisum žmogum," kaip’it kiti * 
žmonės... (beldžiasi kas į duris). ,

SCENA? II. , .
Tie patįs ir Kleplys. r • J

T ar. Kasten? Kas lauke?
Kleplys (ispriemenės, kur visai to : Tat aš .;

— Aa, jąs! AŠ negaliu^ 
Uždarykite duris,, kad neiš-

Nieko nėra?

kunigą Klepackį už jo įrengtą 
procesiją Kalvarijon be val
džios leidimo.

—Kalbos laisvė. Taikos 
teisėjas nubaudė „Vilties” lei
dėją 3 rubliais baudos už tai, 
kad „Vilties” iškaba buvo pa
rašyta viena lietuvių kalba 
(ant jos tebuvo parašytas žo 
dis „Viltis”).

— Gyvenimo laisvė. Per 
paskutini dvi savaiti Vilniuje 
pakarta 5 vyrai ir 1 moteriš-

DRAMA TRIJUOSE VEIKSMUOSE, IŠ DARBtNINKę 
GYVENIMO PAIMTA. . \ '??. į ’

s” ir nepadėjau 
ii. Na, bet lai 
amžiaus didžiąją 

kad iš pradžią

Naumiesčio pav. Eks- 
proprijacija. Grištant k rasai 
iŠ $akių kovo 14 d., su kuria 
vąžiavo du kareiviu, Sintautų 
bažnytkiemy pačtorius priėmė 
pavėžinti vieną žmogų iki 
Naumiesčio už 25 k. Mokant 
pinigus kareiviai pamatė, kad 
žmogelis turi pinigų; išvažia
vus iš Sintautų keletą viorstų, 
kareiviai pareikalavo nuo žmo 
gaus atiduoti pinigus. Geru
mu neduodant pradėjo veržti. 
Pačtorius buvo jau visai gir
tas, o kareiviai taip - pat. 
Riksmą bekeliant atvažiavo 
žmonių, kurie ir išgelbėjo 
žmoge 
atimti

Su laiku viskas mainosi: se- 
žmonės ant 
užpuolimus, 

o dabar jie, norėdami atsily
gint, užpuola ant žmogelio 
dėl keliu kapeikų.

darbo ar mokslo, kokis jam pasidaboja. Jeigu gi kas graužia saldžius riešučius, 
nors da suaugęs vėl pajunta ypatingą patraukimą 
prie kokio mokslo, tai ir tuomet jis gauna progą tą 
išbandyt. Ant galo, kiekvienas sulaukęs trisdešimts 
trejus metus ir atbuvęs pusę savo tarnystės tautai, ir 
kam nors, vėl, sakysim kokiam mokslui, norėdamas 
ypatingai pasišvęst buna su pagarba nuo tarnystės 
atliuosuojamas.
pusę to savo pragyvenimui, ką visiems, pilnai tar
nystę išbuvusiems yra duodama. Iš tos dalies vienok 
kiekvienas gali išteklingai savo amžią pragyvent ir 
atsiduot atilsiui arba studijoms.—

Vakare, atsisveikinant prie labo-nakties, Judita 
padavė man knygą ir tarė:

— Jeigu šiąnakt tamista negalėtumėt greitai 
užmigti, gal panorėsite pavartyt šitą Berjano apysaką, 
kurią męs skaitome šios gadynės geriausiu veikalu: 
ir abelnai pagal ją tamista galėsite išnešti sau plates
nę nuomonę apie dabartines apysakas.

Aš nusinešiau knygą ir pra 
nepajutau, kad prasėdėjau savo kai 
iki aušros, beskaitant „Pentesilijs 
knygos kol nedaskaičiau iki gal 
atleidžia garbintojai dvidešimtojo 
romanistą, jeigu aš pasakysiu, 
beskaitant aš buvau ne tuomi nustebintas, kas buvo 
knygoj, bet tuomi ko ten nebuvo. Mano laiku rašėjai 
butą negalėję parašyti romansą, iš kurio butą išimti 
įvairus įspūdžiai, paremti ant palyginimą turtingumo 
ir bėdinumo, apšvietimo ir tamsos, mandagumo ir 
šiurkštumo, doriško kiltumo ir ištvirkimo; visi moti- 
vai, paeinantįs iš pasididžiavimo ir garbės troškimo, 

pralobt arba baimijimos į vargus įpult, kartu 
su visokios rąšies baime už patį save ir kitus; — 
negalėjo mąsą rašėjai parašyti romansą, kuriame 
meilės butą tiek, kad tik imk, bet meilės, nevaržomos 
jokiais nudirbtais tvenkiniais, iš priežasties žmonią 
skirtingumo turte, ar padėjime, — meilės nepriklau
sančios jokiam kitam įstatymui, kaip tik grynam 
širdies patraukimui... „Pentesilijas” skaitant man 
daug, geriau paaiškėjo, negu daktaro Lit papasakoji
mais apie dvidešimtojo šimtmečio draugijos stovį. 
Faktiškosios žinios, mano šeitnininko suteiktos, tiesa, 
jos buvo labai rimtos'; bet jos ant mano proto darė 
tik paviršutinę įtekmę, kurią dar surišt į vieną 
čielybę man nepasisekė. Berjanas surišo visus tuos 
mano girdėtus faktus į vieną abelną paveikslą.

PERSKYRIMAS XVI.
Ant rytojaus, atsikėlęs veik prieš pačius pusry

čius ir lipant žemyn, priangėj susitikau Juditą. Ji 
buvo beišeinanti iš kambario.

. —Ak! — sušuko ji švelniai ir maloniai šypso
damosi, — jąs, turbut, vėl norėjote slaptai išsprukti 
ir vėl sau vienas pasiva

pakilau. Štai jus ir sugavau!
— Tat mažai jąs tikite į savo gydymo teisybę, 

tariau aš, — jeigu manote, kad tokis pasilaksty-
po miestą gali suteikt man blogas pasekmes!..
— Labai smagu man tai girdėt,—tarė ji.— 

Aš šitam kambary darinėjau žolyną ryšėlį pusryčių 
stalui ir urnai pagirdau, kad jąs lipate žemyn; man 
kaiptik ir atrodė, kad jąsą eisenoj yra kokis tai 
slaptingumas.'

— Be reikalo jąs mane įtariate, — 
Aš visiškai ir beketinau kur nors išeit.

Neveizint į jos pastangas pertikrinti mane, 1 
ji susitiko su manim visai netikėtai, aš į tą netikėj 
mano mintise užgimė nuožvalga ir paskui pasirodė, 
kAd ji yra teisinga: toji meili ir lipšni mergaitė, 
apsiėmusi rupinties apie mane ir sergėti, įprato 
paskutiniais rytmečiais labai anksti kelties, matomai 
su tikslu perspėti mane,’ kad neištrukčiau vienas vėl 
klujoti po miestą, kas galėjo mane labai suerzint, 
taip kaip 
sustatinėti žolyn 
paskui ją į kambarį, iš kurio ji buvo išėjusi.

— Ar jąs esate persitikrinę, kad jau atsiliuosa 
vote nuo aną baisią jausmą, kuriuos turėjote patirt 
tame rytmety?

— Ne įgaliu pasakyti, kad esu visai gerai 
tarpais man kaip tai keistai sunku darosi^ — tariau 
aš. — Kartkarčiais aš lyg nebegaliu mano ypatos ^’P ir telP 
pažinti ir stengiuosi persitikrinti, ar aš esu aš. Bet 
tai labai suprantamas dalykas; keista butą norėti, 
kad tokį nepaprastą ir kaip ir negamtišką atsitikimą 
pergyvenus, nesijausčia abejojimą ir sunkumo. Vie- 
nokpavojus suklupti, kas tik ką ueatsitiko su manim 
tą rytą, spėjo, kad jau visai praslinko.

(Tąsa).

M. B. O ji ne pastips klietkoj?
T. Ko jai stipti? Jai labai linksma, ji šokinėja, 

taip! taip ji bovintai.
Ji turi ratą, o kada į jį įšoka ir bėga, tai ratas sukasiu 

Kaip? • '
T. Ratas sukasi. '
M. B- Ratas? ‘ \
T. Taip! Jis kabo ant dvieją adatą; kada vo

verė šoka ant jo, jis sukasi, ji vėla šoka, o rątas vis 
____ i—vėla, vėla ir vėla, ratas vis sukasi Ir šiikaši.

JT. B.. ne! tėtuk!., tėtuk! ’ >.'
T. Kas yra? s ’ ' '
JI. B. Tai turbut labai gėrai! <
7\ (Supa ant rankų vaikutį) Aa-aa—aa! aa- 

aa-aa! aa -aa-aa! Jeigu tu busi sveikas ir išmintingas, 
tai męs tau parupįsim voverėlę. ' ' -*

Jf. B. Parupįsit? * *
T. Pagausim ar nupirksim, nes ji neper bran-t

to atsirado mėlynės... Vaiko 
įtėvui kiti patarė eiti pas ad
vokatą; bet žmogelis užsiga
nėdino artimo meile ir kan
triai Taukia, turbut atgijan- 
čios. kruvinos inkvizicijos.— 
Laikas mums, tautiečiai, su
siprasti . ir vengti tų 
Šventų „pirštelių”, kad per 
mųsų apsileidimą tie nepavir
stų kartafs į da didesnius tuos 
„meilės” pirštusį' kurie in 
kviziči jos laikuose, varstė žmo
gaus smegenis, širdį ir kitas 
organizmo dalis! ..
Metame mieste yra apie dvi 
draugijos, kurios knisasi k ui 
turosdirvoje. Tarpe j u soci
jalistų kuopa, kurios siekiai 
pusėtini; (kad ;tik 1 abiaus 
vengtų : kenkiančių sau 
gaivalų; ‘ kurie nemorališkais 
pasielgimais, atšaldo palin
kimus tų,, kurie nori tapti 
naujais nariais ir daugiaus su
šelpti kuopą, kaip medžiagiš
kai, taip ir paremiant viešą 
darbą. Ypatingai daugiau 
kenkia tie, kurie visą idėją 
turi įmerkę vien tik girtuokly- 
stėje, įrprisigėrę sako pamok
slus gertuvėse, apšmeiždami 
tuos, kurie nesutinka su jais 
draugauti... Žmonės nuo to
kių pamokslų labai pasipikti
na, kurie.' supranta dalyką; 
bet kurie ne, tai neapkenčia 
pačių socijalistų.

i.Szviėsos” draugija tikrai 
atsižymi savo ideališkumu; 
aukaujfTkiek išgalėdama savo 
centus, • parengia spektaklius 
ir- visą pelną pašvenčia vien 
tik ant knygų ir laikraščių;

senatan, per lllinojaus atsto
vą A. Hopkins; tie vyrai 
įnešė rezoliuciją, kuri, jeigu 
pereis, tai išdavinėjimas poli
tiškų nusidėjėlių kitoms šalima 
pasiliks ant senoviškos slovė
nės, vadinas- 
jeigu nepereis 
rėnas, bet ir kiekvienas caro 
valdžios pareikalauta?, bus iš
duotas. Lietuviams būtinai 
reikia prisivienyti prie pro
testuojančių, nes tas mus vi
sus paliečia. Rezoliuciją pri
siunčia iš Vašingtono 
kalavus. Ji vadinasi 
eurent Resolution No

— Rytinės miesto 
(East Side) New Yorke pa
dėjimas eina tolyn nuo geru
mo. Labdarių draugijos ne- 
besutenka nė pusei atsišau
kiančių suteikti kokią nors pa
šalpą. Nutarė išleisti per mies 
tą aukų rinkikus. Jeigu pa
siseks surinkti 100 tūkstančių 
dolerių, tai da vėl jos darbuo
sis. Kitaip jos jau neturi ką 
veikt. Per paskutinį mėnesį 
atsišaukė į jas 3.500 pavar- 
gėlių.

— Brau nz vilėj 
Braunzvilę? — 
astuoni tūkstančiai moterų šei
mininkių apšaukė mėsininkams 
boikotą ir nutarė gyventi pie
nu, suriu, žuvimis ir kreke 
riais. Mat mėsos trustas, kaip 
jau buvo rašyta, kelia kas sa
vaitė kainą ant mėses. Bif 
stekas daėjo iki 30 centų! 
Gyventojai spiria bučierius, 
kad jie nepirktų tokia augšta 
kaina mėsos ir priverstų trus- 
tus į pirmesnę mėsos kainą. 
Žinoma trustams nuo to ne 
karšta. Užtai bu ceriams tai 
striuka. Keli jau boikotuoja'- 
m i subankrutino, o kitiems mo- 
terįs žydelkos su dešrutėmis 
žandus išdaužė.

—Ant E. 128 gatvės, po 
N 129, Kanawho kliube sus
progo bomba. Trenksmas pa- 
drebino visą rūmą; išnešė lan
gus ir duris numovė nuo kaš- 
kų. Szis kliubas yra sueiga 
garsingos politikierių įstaigos 
„Tammany Hali”. Tuomtar- 
pu nė vieno žmogaus nebuvo.

—New Yorke suėmė netik
rų pinigų pabriką,kurią uždė
jo tūli: Rainauckas ir Višniau- 
ckas, ant 207 W. 60 gatvės. 
Policijai atėjus, pabrikantai 
norėjo su revolveriais prasi
muši iš jų, bet nevaliojo. 
Rasta jų ruimuose formos 
amerikoniškus pusdolierius ir 
ngliškus , sovereign” lietia. 
Taip jau ir kiek išlietų savo 
pinigų, bei įvairių pjaustyti 
metalui įrankių. Įdėjo juos į 
Tombs kalėjimą.

— Ant 135. Monroe str., 
New Yorke, į vyko beprotys
tės drama. Vyras 40 metų 
senumo, Rotštein, šoko iš pen
ktų lubų ant gatvės ir kužda
mas su čebatu perskėlė bulves 
perkančiai moteriškei galvą. 
Abu ant vietos sukrito negy
vi. Rotštein gyvenęs Braūnzvi 
lėj, turėjęs smulkią krautuvę, 
kurią, nesisekant, pardavęs ir 
pradėjęs kvailioti.
—New Yorkan atkeliavo vo

kietis Man, kurs susiderėjo per 
8 mėnesius apeiti pėŠčiaa visą 
žemės kamuolį, išimant Arian
čio vandenyną. Jis pereis 
Ameriką, tada per Aliaską 
eis į Aziją, Apriką ir grįš 
Europon. Man visai nevalgo 
mėsos.- - '

Kl. Jeigu jąs da ir per keturias .'mėnesius 
neisit į darbą ir tada aš neprapulsiu; greičiau jus vist 
dvidešimts badu pastipsite. Toks meisterys, kaip aš, 
visur reikalingas iras neprapulsiu ant svieto;išręsta 

. sau kitą vietą, pabriką visur užtektinai. - ’ ? ?
T. Tai ko gi jąs dabar nuo manęs norite?. *

.. r < , * * - ‘4’

K. Jąs pamiršot, kadT aš turiu suaugusiu!
vaikus... >

Turazeris Kas aš?
išeiti su vaiku rankose...
eitą šilima, (po nedidelės pauzos). 

Kleplys (įeidamas) Nieko 
Tar. Ko jums reikia? 
Kleplys Aš atėjau pas jus. 
T. Ko jąs norite?
K. Aš noriu, su jumis apie šį-tą pakalbėti,-O 

apie ką, tai jąs patįs gerai žinote. , v ‘ p A - -
Tur. Aš lyginai nieko nežinau. (^Pauza).f ;AA 

žinau tą, kas lytisi mąs; kas link jąs—man nė galvoj, 
ir aš nenoriu nieko žinot. T ■ . . . .*■

Kleply^
Turėkit išmintį. Aš nežinau, 

T. Jąs turite išsinešint 
Kleplys Jąs kalbate niekus. Aš neissinešinsiu.

Dėlei ko? Štai jau dvi savaiti, kaip jąs visi sukrek 
kavote, o ar ilgai da tas prasitęs? Jąs tą darote'be 
jokio siekinio... ' ’ v

T. Siekinio? Jąs turite išsinešt, — štai "ir 
siekinys! . .

Pranas Siūlelis.
(Tįsa).

ant kitą triūso. Kiekvienas žmogus, kaip jau pirmiau 
aiškinau, iš pat mažęs gauna progą imties už tokio

kojenų dirbtuvių - proferijona- 
linę darbininkų sąjungą.^' ’ 

?■ ’ Susirinkimų laisvė. Po• 
lįcija Btiėmė BUBirinkusius vie
name bute 40 žmonių, vyrų ir 
moterų;/

-^ Spaudos laisvė. , Guber
natorius sumažino piniginę 
baųdą,kurią jis buvo uždė^ 
jęs ant „Lietuvos t-Tkininko” 
rėd ak tor i aus.
& ^^Tikybos lai&vė. Guber
natorius nubaudė 100 rub.
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Adomas Miekevyčla (1^98-1855). Jogy| 
venimas, raštai irdarbaL Paraše-A-J; 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socljalistas galt but kataliku? So
diečiams ir draugams darbiuiukams. Pa
raše Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Gaukite savo dovanas 
tiesiog namieje!

x Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje, 
bi knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus.. JNaudinga pe r ap
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
Ir Ni- JT* Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c 
" Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią'^ayeiksIvHąiš gyvefttmo: Laipsniai, 
Po 'mirties, Kietasprandis. Paraše juos 
gabūs feijetoę rišėjas Šliburis. Jo pa- 
'Velkslėlthi aštriai siektelė visus, opiau* 

ja-J sius ^gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
JJreikią verkt, vietomis juoktis Parašyta 

| labaiaiškioje įkalbo j, kad ir mažai mo- 
J kautis-lengvaf skaito. Brooklyn, N/Y*

Bažnyčios kertinio ak 
memo ir pamatų 

pašventimas.
19 Dienoje Liepia 1900

MINERS MILLS, PA.f 
Campbell, J. C. ■

NANTICOKE. PA., 
AUeborn, Jacob, 6 Main St. 
Bera. Peter, 39 Prospect St. 
Clutllenffer. 54-Main St.

> Fargo. E. W., 100 Main St. 
Jones B. W.’, 43 Market St. 
IrfHKki, Michael, 120 Union t 
Snehko, Geo.? 104 Arch st.

. —Sijsiv. Liet. Rymo Kat' 
Amerikoje seimas jau atsi

• Jįuvo. Apie jį nėra daug ai • 
Škių žinių. „Katalikas1* be, 
rods aprašė, bet jis tik savo 
matinio punktus teišreiškė — 
būtent, jam daugiau kunigas 
Milukas ir.jo despotiškas sei
mo valdymas rūpėta. Num. 2C 
jis plačiai apipiešia, kaip kim; 
Miluko ,,kūjelis1’ viską valdė, 

.^atiminėjo delegatams balsus,

j. j. rauKszns .< 
120-124 GraudsU- .

Brooklyn, N. Y.

pradžiuginti kiekvieną 
mylintį savo taut' stę, 

na dar

cvalandį kiekviena draugystei 
susiorganizavus gremiališkai 
su savo ženkleleis ir vėliavo
mis. Gerai butų taipgi, jeigu 
nekurios draugystės 
muzi

savo.
k į turėtų. Už malonų 

apsilankymą visoms lietuviš
koms draugystėms ir pavie
nėm! ypatoms busime nuošir
džiai dėkingi.

Klebonas kun. N. J. Petkus

sustiprintąją, besveikstant 
aptiekose. Juozapas 

avė.,

kuponus
tiesiog namiej
išdalintu pas
kuponus (ar tikintus)
No. 2.

Sugėdysite markes, groinatas rašymui ir laiką 
dovanas pas savo arčiausią išdalintųjų.

4 valan. po pietų bus- iškil
mingas pašventimas kertinio 
akipenio ir pamatų naujai sta
tomos lietuviškos „Atsimainy
mo Viešpaties11 bažnyčios 
Maspetlie N. Y. Bus tai di
dele lietuvių tautos iškilmė- 
paroda. Kitos tautos, kaip 
lenkai, vokiečiai, italijonai... 
seniai jau turi po kelias arba 
ir ’kelioliką bažnyčių Brook 
lyno Vyskupijoje, o lietuviai

„Katalikui 
jo pasilikti 
Nepasisekus pernai 
gia kampanija, kad

pija, kur iš priežasties neatjau 
timo tautiškų reikalų bažny 
čioje, iš- dalies- lenkais arba 
balgudžiais tapo. Dėlto tai
visiems- lietuviams reikia: 
džiaugties iš to, jog statosi 
nauja lietuviška baži
Taigi meilingai šiuomi 
kviečiame visus lietuvius 
venančius Maspethe, Blisvilli 
je, Brooklyne ir kitose vieto
se visos Brooklynov vyskupijos 
apsilankyti prie mųsų Maspe 
the. ant tos mųsų linksmos iš
kilmės. Ypatingai užkviečia- 
me visas Brooklyno vyskupi
jos lietuviškas draugystes, kai
po: šv. Vincento, šv. Petro šv. 
Kazimiero, šv. Juozapo, šv. 
Dominiko, šv. Antano, šv. 
Aleksandro,“Didžiųjų - Lietu
vos Kunigaikščių Gedimino ir 
Vytautgdraugystės Lietuvos 
SunųirĮSimano Daukanto Dr. 
Kriaučių unijos, žodžiu sakant 
visas lietuviškas draugystes’ 
kokios įtiktai yra, pribūti į

ant dovaną lengviausia, greičiausia ir atsakanciausia 
e. Mąs padarėme sutartį su krautuvininkais, kad 
kirtus dovanas „ už LORILLARD’S STRIPPED 

dovanos yra paminėtos musu katalioge

Lietuviška karčiaina.
JUOZO 3UODZEIKIO

Skanus alus, porteris, gardi arielka, 
visokis vynas ir cigarai kvepianti. 

Teipgi bilijardas dėl zobovų.
C oaldridgę, Pa.

paiki vieta randasi netoli- Wilkes-Barre, Pa 
Lietuviai, užeikit pse savd-tactieti.

SUKASĄS IŠDALINTOJI 
riTTSTOX, PA- 

Kelly, P. H., 6 So. 
Weeks Bros., (i No, Main St.

PLAINS, PA., 
Judge A Son., P., Main & Carey 

Sts.,
PLYMOUTH, PA.,

Goldstein, J., 701 W. Main St. 
Mrafc’-M. J., 220 E. Main St 
Temaleton, Hugh, 570 HVMain

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti- 
nius. skaitymas graudus ir juokingi.'*11'

I Lenkiškai paraše J. V. Nėra.. -LietuviS- 
I kon kalbon versta. Plymouth, Pa- 1886 
Į pusk 150..........................................   • 15Ū

Vilius TeH. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas , 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta čia kovauž* ne- 
prigulmybg šveicaru po Austrijos jun

gui darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurią svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai verte Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 ........’.’....7 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrą atsitp 
kimą penktos ir šeštos dešimties 19-tojo 
šimtmec.o. Su autoriaus paveikslu. Šio-; 
į e knygelėje aprašo apie baudžiavos lai- 
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones pirikS 
apie Lietuvos ubagą gyvenimą ir ją pu©?. /. 
tas, apie žydą gudrybes ir tt, Ši kny
gele didei akyva, vietomis juokinga, d 
vietomis liūdna. Paraše Aleksandras $ 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 .................................. :..... 50c

• .A. .
Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas

is kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip'- 
m ergai t ė tėvo prakeikta, išėjo į mies- , 
tus, pateko į suvadžiotąją nagus, pntJhi-’• 
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa- 
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J..-* 
Pieixys. Brooklyn, N. Y. 11X18. .... 10c '

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgęjebė J6-.ta^ 4 
balandžio<-1362 metb Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū
mai nuo gaisruojančią drutvietės griū
vėsią. Aplink jį susitelkę tėvukai, tvyčiįši;^ 
ir vaidiluČiai. Vytautas gimė 1344 m.7 f 
mibS 1430 m. f paveikslas perstoto- .jį- F8x* 
metą jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki f 
1430 m. Iš ketuną tuksiančią apgynčjtj1* 
Kauno pilies 1 išliko gyvi tik 36 vyraj^Ą./ 
Vytautas išpiklė savo prisieką ^15 liepos 
1410 m.,ant Zalgirės ir ftglekalnto latf- 
ką. .paguldys 40 tuksiančią kryžioką sttr.#li 
Didžiuoju ’ ją -^istru. Paveikslo duitjb;.} ; 
m as 271X214. Prekė .... ...........  35c '

„Vienybė Lietuvninką**. Rarikiui/^' 
galima gauti nubisleidimb'1890 lnetą’HtT-A 
1899. knygos formoje. Prekė .... J

Nuo 1899 metą iki 1903 >3.00^1
Nuo 1903 metą iki 1908 „ ’

' Šitas paminėtas 'faikhEtis, ArbA-la
kius kuris yra nuo seniai surinkta* 
užlaikomas, jąm.e galima rasUvisojuą 
skaitymu, apie ką tflr panotėsi w 
rasi, kurie malonitAurėt tai 
4t«V •

SCRANTON, PA.,
Card eik . I*, 401 Penna. Are.
Imperial Cigar Co., 109 Lack

awanna Ave.
Miller, John A., 510 Cedar Ave.

STROUDSBURG, PA.,
Brown, (layton. 705* Main St.

TUNKHANN4M K, PA.,
Jennings 4 NUrk, Tioga St.

WHITE HAVEN, PA.,i
Rnhnke, Theo., Railroad St.

WILKES-BARRE, PAO
Cabryleski, I., 767 N. Washing

ton St,,
Star Tobacco, Co»,*39 So. Penn

sylvania Ave. - ■■■> -
Weita, Ignatz, 77S N. Washin^- 
j ton St..
Ziegler, Emil, 93 N. Main St.
Zicsrler. Maurice, 22 Public S<h

W. PITTSTON, PA.,
PHtMon Cigar A- Tobacco Co.,

•or. Luzerne A Wyoming Ave,

Pajieškau Vinco Kvederos, kurs 
gyveno pirraiaus Chicago, Ill., o 
dabartės ervveno Shenandoah, Pa 
pagriebiąs §300.60 išbėgo. Paeina 
iš Suvalkų gub. Seinų pav. Veisėjų 
gmino ir sodžiaus, 24 metu. Kas 
duos žinia tas gausnagrados §10.oo

B. Vidunąs, 
138 E. Center st. Shenondoah. Pa.

EXETER BOROUGH, PA., 
Donnelly. Patrick.

EDWARDSVILLE, PA., 
Simkowitz, S„ 581 Main Ave.

E. PLYMOUTH, PA.^
Davis, H. G., Cor. Nesbit &

Broadway. '
GLEN LYON, PA.,

Iskowitz, Morris, cor. Main &
Apple Sts,, - •

S tapin ski, A., 132 Main St.
HUDSON, PA.,

Moritz, Jos., School St*
KINGSTON, PA*,

Fieschut, Eugene C», 21B
Wyoming Ave. * t.

Kropp, Chas. W\, 602 Market

Miluku 
viename tos <1 
is to paties 
taip pat užsibaigia. 
liko’1 pusę palaikė (k; 
luko autoritetą numes 
cagos kuopos. Rašo: , 
gos lietuviai bet ne mulkiai 
ir kun. Milukas čia nagus 
apsvilo. Chiuagos lietuviai 
myli teisybę ir šiandie lietuviu 
tautai skelbia ir skeli 
Miluko, niekšystes. < 
lietuviai geri katalik

privilegiją iš Miluko laikraščio 
„Žvaigždės*1 išplėšti.

Apie to seimo nutarimus pa
rašysime kitą sykį, kada *pa-

Buk atsargus dabar.
Vasarinis pilvas visai yra kas kita, i 

negu žieminis pilvas, kadangi jis; 
negali priimti ir sugromulioti tieki 
daug maisto ir tokio stipraus. V iš
kas.. apkirsta ir Surūgsta jame tuo-

Pa j ieškojimai.
Pajieškau savo brolio Jurgio Seš- 

■ kevičiaus, paeinančio iš Kampiškiu 
į kaimo Garliavos par..Senapilės pav. 
Pirmians gyveno Brooklyne yra ve
dęs Petrilos dukterį. Prašau jo pa
ties arba ji pažįstančių priduoti man 
jo adresu. O gal jau pasimirė, nes 
jau keletas metu kaip nieko apie 
ji negirdžiu. iMano adresas toks:

Kaunas, Banaičio spąstųvė 
Kazimierui Šeškevičiui.

Skaitytoj ariis. J
KURIE DA NETURITE, REIKALAUKITE

jaus 'lėlei perdidelio karščio. Mųsų 
■ tiksiu buš tad bandyti suiigynti 
Jauko karštį są vidaus Jkgjrščiu. Ši
tas parodo, kaip neiŠmaiiinga yra 
karštoje dienoje šaldyti pilvas su 

iJedo šaltumo gėralai* apkrauti 
pilvą su mėsa. Buk atsargus! Kaip 
tik pajausi kliautį tuo j aus vartok 
Trinerio Amerikoniškąjį-, Eliksyrą 
Karčiojo Vyno. Jis duos pilvui rei- 

i kalingą stiprumą suvirinti ir sunkų 
maistą. Tai yra vienintelis vaistas, 
kuri gali duotį visiems nariams šei
mynos, kadangi jis neturi savyje 

! kenkiančiu sądė inių. Vartok jį vi
sose ligose gruomuliojimo organų ir 

; kaipo
maunamas
Trineris, 616--622 So. Ashland 
Chicago, Ill.

uropos parlamentus, 
e. puiki knvga savu'

•ago 
>risi 

nsę prie bažnyčios, myli sa 
vo dvasiškus vadovust bet že 
mina pasaulio akise kun Mi 
luką, kuris jau septintieji me 
tai mųsų Susivienijimu despo 
tiškai valdo ir tiktai sau trau

S&nrib Devinta. Šitoje knygutėje yra 
plačiai aprašyta api.e. Pętr^pUės

j nitiką sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl-
I dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o, jis išsp

I untė kariumeng ir tūkstančius išžudė.
I Gana lengvas ir graudus pasakojimas..; ^/ ' 

Parašė Maksim Gorky. Vertė F. X- Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40 ......

Kabalas. Talpinantis savyj*© 100 viso**-r» 
kią užminimą ir aut ją reikalaujančius 
atsakymus, ‘'Plymouth, Pa. 1894, . 10c

Kėkštą Simas. Graži apysaka iŠ Lie
tuvos ūkininką gyvenimo. Paraše Mė- 
naiiis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906,r 
pusi. 26 .................................  JOc

Knygelė dėl lietuvišką kareivių Ame- : 
rtkoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ..............    10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi ' 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N.Y. 
1908, pusi. 47 ...................  15c

Kur mųsų išganymas^ (Iš visur sūria- ų 
ikta medega musą programai). Mano'*' 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 

! aprašymai. Plymouth; Pa. 1902, pusi.
119 .......................................................  25c

Kainas. Misterija Byrpno parašyta. 
Trijuose aktuose. Verte Dr. V. Kudirka. — 
Plymouth, Pa. 1903- pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puikL.apysaka, Parašė , j 
Eu iš M. Plymouth, Pa! 1905, p. 24 ICc ’ Vi

Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių. ./ 
Surinkti ir išleisti per D-ra Edm. Vec- " j 
kenstedtą. vyresnįjį senovišką kalbą -- j 
mokytoją prie Nikalojauš gimnazijoj * M 
ijepojuje (Kurše). Y*ra tai akyviausios ’** 
ir. juokingiausios senoviškos, pasakas,. J 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie - ; l 
darbus gerą ir piktą dvasią, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. | 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas ,M. D. t
Plymouth, Pa. 1S97, pusi. 190 ^... 56c j

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčiaJr ** į 
kas vargina lietuvius. Paraše‘Žmogus. į
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31 .w.... 10ci

Mokšlinčius Tvardauckas. Apysaka iš į-J 
žmorriąp adąvimu, kaip Tvardaucko te- [ 
vą užpuolė žmogžudžiai ir kasuš-to: |
jb. ’ Lenkiškai, parakę-'X-T. Kraszewski^ Y 
Lietuviškai išguldė F. .M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 .....V5W^SšYr.i

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų gi‘ 
dynės Lietuvoje. Parašyta M.
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, g 
Pa. 1901., pusi. 226, ............. .....*. 50ė

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne- 
(emtai su ženyboms atsitiko. Iš lenkti- U
koš kalbos verte-V. K. Plymouth, Pa. 1
1896, pusi. 10 (didelio formato) ....

Žmogus. J. Akuratero apysaka/ T*6* || 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40............  15c ‘j

“uslėpė jam netinkamus 
kuopų įnešimus, pervarė £nvo 
įnešimus ir tt. Vis tai atkar 
tuja seną pasaką apie kun.

gimąsi, kuri kiek- 
rangovės seimu 

alo prasideda ir 
Kata-

CARBONDALE, PA., 
0*Rourke, John S., 11 S. Main

Kuris neperskaitęs garsiosios kn vgns Raisto/.', tai nors ilgai 
čia gyvenąs, bet Amerikos GYVENIMĄ, K Y,TRIBES, SUK
TI BES, GEROVĘ ir VARGĄ visai mažai težino ir nemokės 

nuo nelaimią išsisaugoti, nes permažai kytrumo turi.
KURIS tik perskaitys „RAISTĄ", pažins gyvenimo mašineri
jos surėdymą, dėlko iškyla bedarbės ir žinos, kaip visada darbų 

turėti — ir gyventi laimingai’
„RAISTAS” teip pageidaujama kn\ 

kalbas išvers 
sudrebinu Amerikos 
didelė knyga savo vci 

teisingumu

preke vienas doleris ] f 0 laikraštis ..Vienybė Lietuvninku” prenumerata už metus į

* , du doleriai, *
f BET Kt’RIS TIK NAUJAS SKAITYT*MAS užmokės man į 
į prenumerata ..Vienybės’* Lietuvninku" už visus metus ($2.<>o) L 
J DU DOLERIU, prisiunčiant ar registruotam laiške ar ,A 
W „Money Order" ant mano adreso, apturės metams „V. L.’’ ir S
• „Raistą” knygą VISAI DOVANAI. į
J Pasiskubinkit gauti ,, RAITĄ" DOVANAI nes.......... J

į Siunčiant pinigus adresuot

Į J. Naujokas, Į 
| Madison So. Sta. box 189, New York City, f

lięįųyišką-bažDyčią Brooklyne. 
Užtai pašventimas pamatų 
naujai lietuviškai bažnyčiai 
turi 
lietuvį1 
nes lietuviams
vieni Dievo namai, kur lietu
viai susirinkdami galės sau 
ramiai Viešpatį Dievą savo
tiškai garbinti: savo prigimto 
je lietuviškoje kalboj gražiai 
giedodami. Apart to: nauja 
lietuvišką bažnyčia žymiai pa
kels ; augi 
svetimtaučių akyslf ir priturės 
lietuvius nuo ištautėjinicu su- 
silenkinįmo arba susiairišiavi 
mo. Kas nežino, kai p lietu - 
vi ai greitai ištautėję neturė 
darni savos bažnyčios, savų 
lietuviškų pamaldų i Paveik-1



JJNIMKNT

ARDUODA

AdvokatusLietuviškas

Elias Rosenthal

302 Broadway

Lietuvos Ūkininkas

VIN. DAJNIO

visiems dovanai

Guodotini Tautiečiai!

Kunigaikšti s

vai 
svei

$1.75
$2.50

num.
mer

Prezidentas.
Vice-Prezident 
Kasierius.

73 Grand St.
- 97 Grand St.
217 Berry St.

52 Hudson Ave.

Parkelė savo kanceliariją nuo 404 Grand st

YBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

Dabar esu svei 
nė rup

DR. O’MALLEY .
RUPTUROS SPECLTALISTAS.

Norinti siųs- 
o greičiausiai ir

1880 Daugiau kaip 20m. įsos 
Aš pasekmingai gydau visokių skyrių 

RUPTURĄ
TIKRĄ RUPTURĄ 
NETIKRĄ RUPTURĄ 
VANDENS RUPTURĄ

Be peilio, be skausmingu ir pavo
jingu operacijų. Aš išgydžiau pa
tenkančiai daugiau 12,000 ypatų, 
o su manim nieks nelyginąs gydhne 

šitos ypatiškos ligų kliasos.
Išgydyti ligoniai tai liudininkai.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir k ve 
penti cigarai. Salė dėl draugys
čių ir šeip susirinkimų.

MĖS1NYČIA ■■■
Užlaikau kasdien ivie-Į 
žia mėsa, kiauliena. '.'T-l
Mena, jautiena, avinčio- 
na, kumpiai Švieži, rūkyti, dešrų gal 
gaut visokių dideliam pasirinkime.

Bukie linksmas!
Muzikantai abelnai linksmi, pertai plaukus ta

ri storas ilgus Ir neslenka ir nėra plaiskaną, per
tai kad nėra nėrvlski. užsiėmimas yra geras ir 
nevargina ją.Bet jeigu tavo plaukai virs minėto 
isveizdo nėra* Tai vartokie, Prof .Brnndzas Won 
derini Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas už 
siganėdina, ir apie pusę milijono padėkavonių u 
darodo. Jeigu norite galite atsisaukt! per 
laišką bus i Asla e ta Dykai visi aprašymai nno ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskaną atsiradi
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevaii ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė centą 
mokėti nž vieokea rodau. [Vaistai ne Dyką!], ga
lite gante po adrtan
996 Broadway ,netoli Myrtle Ave. Drag Adolph 
Levy Mgr. musų krautuve instsigta nuo 1877 
Specijalistal Rapturoe-hernios, ir akinu, į Appa- 
ratu visokiu isdyrbejai dėl visą Hasp i tolią. Per 
laiškus klauskite rodos po šiom ėdriau.

J. M. BRŪNDZA. & CO.
BROOKLYN. NEW YORK

•John Billinges, supredentas Susque
hanna (Stegmaier) Bravoro kompa
nijos, Nanticoke, Pa., sako: ,.Aš 
gavau rupturą nuo sunkaus kėlimo 
ir sunkaus darbo. Pabandžiau kelis 
gydytojus, bet jie sakė kad mano 
liga esanti*neišgydoma. Jokia gy
duolė negelbėjo pakol nenuėjau pas 
d ak tara O’Malley 
kas., Neturiu skaudėjimų 
turoš ir su džiaugsmu pranešu tai 
kitiems kenčiantiems. Dabar kas
dien sunkiai dirbu bravore ir savo 
diržus mečiau, ba man jų nereik”.

Jonas S. Lopatto,
Atorney and CounseIlor-at~Law (Lieta- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetų), užsiima varymu provų vi
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 ’ Bennett 
Building, kampo Public Square irNoi th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.- -

■.' - ■. .... j?-.-.

Teleponas naujas Offiso 37
‘ ,, Residencijos 1284-B.

IDZ1AUS1A IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

VISI
Nauji skaitytojai, kurie užsirašys 
,,Vienybę Lietuvninkų” gabs prie
dų knygų už $1.15, pagal pasirin-

Didit Lietuvos 
ninaa. ’ 
reiklių mietą 22k28 colių. -

Prekė 35c. kožnaa, 
reikalai revoliucijos Lietuvoje, 
ne 22x28. ' Prekė ll.oo.
»tuvoa maps, didumas 8x1 L 5c 
igus primųsdamaf adresuoki 
. J. PAUKSZTIS & CO.
£.‘ Main st Plymouth, Pa.

įi Tautiški Paveikslai 
ajai atspausdinti, labai gražus. 
Didis - Lietuvei 
itaa. 
Didis Lietuvos 
dtii.'' * * 
Didis Lietuvos

Daktaras Tiesy, ž"up£a.
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 v ak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas. skvairas, pa 
liudyjimus * (doviernastis) išrūpinu

6. Rašto Istorija, 7. Kaip žmogus 
-------------- l ant svieto, .8. Paslaptis ma
gijos Šviesoje mokslo (mooų knyga). 
Pritiusk 60 c., o gausi visas viršmi- 
nėtaa knygas vertės daugiau, kaip 
$5.00. Dėho taip pigiai parduodu; 
kad bedarbei 2ustojus negaliu iš 
knygų pardavinėjimo versties ir tu
riu daug nuostolio; už tai dabar no
riu visas greit parduot. Pinigus 
siusk Money orderiu arba Reg. gro- 
matoj. Adrisuok: A. Urbonąvich,

15 Washington st,
Yonkers, N. Y.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.

Kapttolas................................  100.000
Perviršis.............’.............................20.000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kjekvieno pa
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell
John J. Moore,
R. J. Faust, J r.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ,. PERŠALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodęs pas 
kokius nemokįtus žydelius* ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry 
nų ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu 
viškų gy d uolų", o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vysčių savo sunkiai uždirbto cen-

Parmos ir Tartai!
Randasi New Yorko Staito Lie

tuviškoj kolonijoj da daugybė far
mų neparduotų! Daug musų bro
lių jau čia apsigyveno ir stipriai lai
kosi. Norim daugiau musų brolių 
sutraukti, kurie turi non kiek kapi- 
tolo ant nupirkimo sau farmų.

Arteenias žinias gausit pas 
•GEORGE KLEEK,

PoolviUe, N. Y. 
Reik įdėti už 2c. markę atsakymui.

EXTRA ! ! ! SUBATA IR NEDELIA.
Pabričnam mieste Patersone per dvi dieni bus pąrduodami 

LOTAI UZ PAŽEMINTA KAINA.
Kas parodįs apgarsinimų iš „VIENYBES LIETVNINKU“ gaus lotų pigiau aut 

20 dol. negu tikroji kaina.
25 minutos važiavimo golžkeliu ir jau jus esate prie puikiu lotų Patersone. 

Augšto ir sveika vieta. 2 tramvajinės linijos ir dvi gelžkelio linijos perkerta lotus. 
Gatvės išlietos cementu, vanduo, guzas, kanalai ir elektriką. Lokomotivų pakri
kas, mekaniški varstotai, plieniničios ir šilkų pabrikos prieina prie lotų. Mokyk, 
los, bažnyčios ir gelėžkelio stotis, čia yra prie lotų. Lotai 25 x 100 ir augščiau 
Kainos 275.00. ir bragiau. Parduodame ant lengvų mėnesinių išmokesčių. Duoda
me gvarantuotus nuosavybės titulus. Pirkyte ten, kur galite dirbt ir.gyvent, — o, 
ne ant dumblintų farmų, kur jūsų tautiečiai gal susilauks miestelio arba pabrikelio. 
Pas mus ratile viską gatavą, daug daugiau negu yra garsinama atsišaukimuose — 
miestas ne ant pliano, bet ičtikrujų. Pirksit© tuojaus pirm negu tuneliai bus už
baigti ir vertė lotų perdaug pakils augštyn. Kiekviena laukimo diena, tai yra di
deli}; nuostolis dėl jus kišeniaus. Nedaleiskyte bankoms operuot, jųsų pinigais— 
vietoj 3 ar 4 procentų darikite 100 ir augščiau.

Agentus lietuvius su ženkleliu Paterson ant skribliaus, rasite prie Chambers 
str. Ferry (Pier 19 Erie Depot).

Nuo 10 iš ryto iki 3 po pįet - ten gausyte už dyką gelžkeiiu tikietus.
REALTY &• COMMERCIAL CO., Room 620., 26 Cortland Str., New York.

Norintieji gauti artimesnes informacijos, lai atsišaukia į V. Dackevičiaus Ban
ka, 144 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

J. Lutkauckas, Generališkas Agentas.

Pasikalbėjimai ir rodą dykai. Mo- j 
kęst is nebrangi. Ant išmokesties 1 
galite gauti. Pareikalavus atsiųsiu 
knygutę aprašančią apie rupturą 
Tykai. Įddėk už 2c markę. Parašyk 
kokią nori, apie Rupturą, Verikesele

DR. O’MALLEY
(Specijalistas).

158 S. Washington st.; 
Wilkes-Barre, Pa.

Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir 
lenkiškai, ir į Čia visas gromatas 

reikia adresavot.
Antras ofisas: 134 Washington avė., 
Scranton, Pa. (2-nd floor Bun Build
ing), čia galima nu J Dr-ą 07 (alley 
kas pėtnyČia ir subata kožną nedėlią

Temykite Lietuviai.
Reikalaujanti yvairių daiktų, 
kaip tai: Laikrodėlių, Žiedų, 
Britvų, Armonikų, Koncertinų, 

Smuikų, Klarnetų, Drukuojamų ir šnekamų ma
šinų, Liet, knygų ir kitokių visokių daiktų. Tai 
visados kreipkitės pas DAMIJONAITĮ Chicago, 
o iš-čia gausite per pačią lietuviškoje kalboje 
KATALIOGį No. 7 dykai, katrame yra šimtai 
visokių daiktų paveikslėliai ir jų k a i n o s. (Į 
Chicago’s m. nesiunčia)

Teipgi čia gaunamas Sim, Daukante L. L 
paveikslas, mlera 22 x 28 colių kaina... .25c 
Perkupčiai gauna nuošimtin. Adrtssas:

M. J. DAMIJONAITIS
3256 Union Av.. Chicago, III.

P. Mikolainis, . s
Box 62. 7 New York.

Alden, Pa. 
rpalius.

Baltimore, Md.
Žeįvis, 711 W. Lombard St,

22 S. Green St
Brooklyn, N. Y.

mas/ 
žiulairis

Knygius: J. Simanavyčius, 
331 Barnes st., Plymouth, Pa

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

1815 Moyamensing avė., 
Philadelphia, Pa.

Jonas Ilgaudas, 
3252 Halsted st., Chicago, Ill.

Laikraštis skiriamas darbo žmo
nėms, eina kartų per savaitę, iš Vil
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valščiaus mo
kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams
Amerikoje metams

Ant pamatymo vienas 
Pinigus siųskite atstovui Ą 
po adresu: «

M. J. DAMIJONAITIS,
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill

CENTBALISKŲ VIRŠININKŲ „TŽVINŽ8 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Pirmsėdis: B. K. Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, Ill.

Sekretorius: A. Ramanauckas, 
~ 4 22 Essex st. Lawrence, Mass.

Kasierius: A. J. Povilaika,
824 Bank st., Waterbury, Conn.

' ASZTUONK)S KN YGOS UŽ 60
1. Geografija arba žemės aprasy- gyvena 

mas. Didelė moksliška knyga su 
daug paveikslų 2. Daktariška kny
ga su daugeliu receptų, sulyg kurių 
gyduolės sutaisoma kiekvieno ap- 
tiekoriaus dėl kiekvienos ligos,' su 
daugeliu paveikslų. Knyga naudin
ga vedusiems ir norintiems vesti. 
3. Žodynas liet-aiiul. ir angl-liet. 
kalba. 4. Liet. Sapnininkas, vertės 
75 c. 5. Beždžionė ir Žmogus; Žmo- 
£us ir Velnias; Žmogus ir Žvėris

■ikauckas.
I Cambridgeport, Mass.
■tz, 541 Main St
B - Chicago, Ill.
■manta, 3252 S. Halsted St.
■ Kaitis, 221 Wabansia Ave
I Elisabeth, N. J.
feoezkus, 211 1-st St.

Montello, Mass.
Miškinis, Box 124

New Britain, Conn.
Czėponis, 21 Pleasant St

I1- New York’
Danielius, 64Cansevoort st.

Naugatuck, Conn, 
vandauckas.

\ Scranton, Pa. \
uikis, 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass.
mdrolis, 224 ^Athens St*

Waterbury, Conn.
nentauckas, 39 W. Porter St.

Westwille, Ill.
Kreivėnas.

] New Britain, Conn.
žeika, 28 Connerton st.

F- - Turners Falls, Mass.
• Szimkonis box 671

Shenandoah, Pa.
dminas, 236 N. West st.
Newark, N. J.

nbrazeyyčia, 178 Ferry st. 
Ė; St. Louis, Ill.

laranauskas 452 Collinsville ave

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas 

teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, ) 
•O—124 Grand Street, 224 E. Main Street, *
rooklyn, N. Y. Plymouth, Pa. /

Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū
dikių. vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” 
štai iau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAŠ ligas gy 
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy 
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.I
- Tel. 2334 Greenpoint. .5
^PUIKIAUSIA YIETA LIETUVIAMS 1 

į pas PETRA A DRAUGEI! : 
xSkanus alus, gardi arielka, elius, vi-^1 
)sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-X 
į^ kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir < 
šešeilių. Nepamirškit šios atsakau-4 
^čiausios vietos, o busit užganėdinti. 9 > 
į73 GBANDr STB. BROOKLYN, N. Y.«! 
| Palei Wythe Avė. x

Kitą nėdėlę atidarysime didelę chemišką leboratoriją, atsakančiai.pa
darytą dėl dabartinių laikų. Lebaratorija bus vedama europiškai ii 
visi materijolai bus pargabenti iš žymesnių Europos miėstų: Varsa 
vos, Vienos, Paryžiaus ir Berlino ir tada tikrai žinokime, kad jie yra 
teisingi. Tėmykite, kad mųsų vaistai tapo išrasti garsiausių daktarų 
ir profesorių iš Europos, apie kuriuos ne vienas girdėjo: garsų pro
fesorių Nassbaumą ir daktarus: Watraszewski, Kramsztyk, Gepner 
Lopihski ir Pilecki, visi pažinstami, iš Varšavos. Mųsų laboratorijo; 
dirbs aptiekoriai su praktika. Bus chemikas dėl persitikrinimo api* 
gerumą vaistų ir dažiurėjimo darbo laboratorijoje. Męj nedarysime 
vaistų iš žalčių, vuodų, barsukų ir kitų tokių žvėrių, kaip kad čif 
daro; tai yra humbugai. į kuriuos XX amžiaus žmonės turi netikėti 
Musų vaistai bus pardavinėjami per užtikrintus žmones, arba mųsų 

laboratorijoj ant North Grand st., No. 3, Wilkes-Barre, Pa.
Mųsų laboratorijoj turime krajavą daktarą, «u didele euiropišku 
praktika, jis kalba: lietuviškai, lenkiškai, vokiškai ir maskoliškai, — 
tėmyk tą. Męs turime vaistus aut kožnos ligos atskiria!, nes tik su 
tokiais vaistais gydymas yra moksliškas ir teisingas, o ne teip kad B 
dienos bonkutės pardavinėja vaistus nuo skaudėjimo pilvo, akių 
ausų ir kojų. Tai yra tik apgavystė, o ne gydymas. Dėlto, guodo 
tini tautiečiai, tėmykite mųsų adresą ir bandykit mųsų vaistu*, c 
patįs persitikrinsite, kad mi|sų tikslas yra gelbėti žmones broliškai 

ir apgint juos nuo apgavysčių.
Kožnas ras mųsų laboratoriją su „Hwights” ar su „Georgetown” 
karais, ar nuo „Stegmayer” per tris ulycias augštyn po kairiai pusei.

Ofisas Lietuviško Daktaro Chemical Leboratorhim
N. Washington st., No 51. N. Grand st., No. 8.

•WILKES-BARRE, PA.
visur Suvienytose Valstijose. Atsišaukit pas

Dr. Albert Kaufman
43 S. Washington st., Wilkes Barre, Pa.

J ir K Broliai Abraičiai,
Visiemsms žinomi jau 22 metai biznije.

Laiko puikų Saliuną visokų gėrimų, 
kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežimus dėl 
krausi imo į kur ir kas tik pareikalauja.

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
J. ir K. BROLIUS ABRAIČIUS, 

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

lag ; PINIGU SIUNTIMAS.
1 Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą, 
minigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, 
Ogiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
Inč-iami pinigai greičiausia nueina. •

į ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
; geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
rinigų pasiuntimą.



i^alHua

E0ICRLINĮTITUTE

avymą artemas žinias

MUZIKOS

teipjgi siųsdami pinigus,- neužmirškite

LINONIO
Clinton Ave

Telephone 1406 GreenpoinL

HOTELIS

60 YEARS* 
EXPERIENCE

WaasAfism 
f. KRAJOWA
B. 139* i

Hamilton Place.
MASI’ETII

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SAIdlNAS

AND

Teisingas, senas sąliuninkas Brooklyn^

AUGUSTAS KALVAITIS., 
4 S 4 MftrkpoUhm
Bodney sir. ♦ BROOKLYN, N. Y*

Telephones 317 Williamsburg,

Stella Macevičiūtė,
136 East .Main st., Plymouth, Pa. 

People* Phone 7174 B •

David P. Leahy Realty Co 
South Ozone Park. 
South Jamaica. L. I. 

tiktai 6 miliutas kebo nuo Bi

Kas reikalai! ja tankiai 
nutis

* V. "* i i i »■ i............. i

Įsi d o r GI on.
WrdmwU mikradž’.ir* <4rtilhf*s it ki^nloln* 

vjĮri*kne ir m»>teri«kn«, žiedo*, br^»*>lrt« 
ir *i«okin* nulabUo* daiktas, telpa! otal

Iir dienas per marias.
Parduoda Laivakortes, siunčia pinigus ir da

riem sete* į visas finie svieto-
Pardnodn LaiumdAUnr, lencingėlu*, Žiedas 

m&rtnėlia* gronuUom* drnknot $4 iki $100.

G. J. J ILSZMĄNT,
171 N. Main st. - « Pittston, Pa.

Skanus Alus 
Vynai »r k \ oįm-i 

prie girios, kai 
uedėiiom galima praleist linksmą! laika

i PUIKUS HOTELIS! j 
r KAZ. MIL1ŠAIISK0. f 
J Laikau visokius gėrymus, kaipo takį 
a Alų, degtinę, visokį vyną, porterį ir 7 
s kvepenčius Cigarus. . •
F Priek |am laikau kriaučystg. Ste- f 
X Ii uotus siutus dirbu pagal vėliausia 
•F madą, už prieinamą prekę. Reikale 
’J nepapirškit savo lietuvį, j
feŠ^įMilkes-Baire, Pa/ 
L Hot ei i s žemai, o lęriaučvšiė viršui. *

’Antanas Staszauckf
L iksu p nikio j« virtojo SsHnn^, nžl&iksn 

ntanrtno girtaus ir kvsprtjčla* Cigaras. L 
vt»i nepamirškite atailaakytipas savo rlent 
Ne ŽCor.Neebitt ir B

BAST PLYMOUTH

duoda
J. Buller, 16 Jewel 
point, Brooklyn, N.

lyno City 1 .me su 
1 mokėti reikia U • 
išsimoka po j 1 d>

5 Su daug svarbiu, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie sutęikia.svejkatą ir laimę!

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. G. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK

MEDICAL INSTITUTO ir išleista. - - -

Telephones 8 S

P. Y ObiecunasS Co 
Cor. 12-th and Carson st;, -

S. S. P’ttsburg, Pa

VISADA ADRESUOT

The Collins New York Medical Institute
140 W. 34‘st., . New York. N. Y;

Lietuviškas Dzicgonųkas 
? Szinomi užsiimu jau 20 metu.

.gpj. Užlaikau viaokloe rnsie* i ai k 
rodžiai, ftloninfn?. pastatomu 

/t,O lr tisini nine vyrisxtjs motcriš
kus. stikriuins Ir sid,drinins 
ret^žėttniS'VteKVktne žiedus, api 

\V. ,kaR' raskkric* !r hranz.aUenfr 
> iv irtpgi vioctavonei žiedas. snde

4?<iw literal, dieną. u>0ne»i metu 
sn vardai* dy k ai, Teipogl tai 

dHr. 4 Gne*vii<rsp«.miTirttislr T, 
pain in Ati» dairius Gaortte už 
pigią prekę anateakanėe raay te

Norinti už*tor<1*’rii«it laikrodėlį auksinį ar rida 
hrini, ar paarksnotą. tegul prlrtnnč’a ayvo tikra 
sdr^eą ir 5P et., o mee prhritudm ant Espreao Ir 
peržinrėjaa gali nzMmokrt pinigas ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA,
49 Brand Street^A Brooklyn, N.Y.

Pa dnodh laivakorte* ant vištakių linijų Ir «lun- 
čtn pinigus įpiss^ dailę svirty. . IHvfrtjBastta 
[pavedima* raitą] aUiklmat rėjkąių an Manko- 
l’joa v%hO.i%. Išmainau vtnoktne pinigu* ant 
amerikonišką Ir t* t. t Daran apsergėjimu* nuo 
ngnlee (pre Inanranop) ant vleokią daiktą. Jeigu 
kurį at kelta v ne J nelaikytą ka«tlegar&ė>', togu 
šankinsi prie manęs, n a* jį faMnoBuofta.

Llrtnvial kreipklt/fMpas *aro tantMĮ, o bnslto 
užganėdinti. ''

g KARŪNŲ, SZARPŲ,
| KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| DERLŲ, MARSZAL-*!
t RISIU LAZDŲ ir tt. |

21 s E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Skanus AlUk. puikiausia Arielka 
visokis \'vnas. Porteris. Klius ir 
kvepenti < igarai Atsilankykit pas 
seną biznierių ir pazvstamą

A. Natauti.

DOVANAI Temykite gerai! tikrai lietuviška, didele krautuvė 
V I C I E M C Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, triubų. koncertinų ir 
I i m 1 E 1’1 u dauLrvbe kitokiu muzikališkų instrumentų. Geriausių tlziėgoriu, 

ų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolęikų auksiniu ir paauk- 
visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui- 

albumų portretams, revolverių, šaudyklių (šlrielbit), 
ų iempukių, guminių Jitarų, adresams pėcčeių, gramatikų 

HŠkos kalls>s. žodynų, istoriškų ir irialdų knygų kokių 
ų popierų dėl rašymo gromatų 

su puikiausiais apskaitymais-ir dainomis — su k An vertais tuzinas, 25c., 5 tuzinai 
už *l.ob. IOOO už Ąi. ..o. Kas velitų sau ką parsitraukti, tegul prjsiunčia už 5c 
marke, ir, teisingą adresą, o apt u res didelį N 3 naują KATALOGĄ DOVANAI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Ašgvarantuoju, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir'Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reilailanjant katalogo paminėkit varda laikraščio, katrame matėt apgarsinima. 
K. VIL.KEVICH. 112 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Puikiausių armonikų 
daugybe kitokių muzikališkų instrumentų 
lenciu 
suotų, 
kių britvų 
k išenii 
mokintis an 
tik randasi lietuviškoj kallx>j, graži 

; ap>Kailymais ir dainomis — su 
1000 už *•

KARIETOS 
an t. vestalių 
laidotuvių 

---- - ! K ---- - 
krikštynų 

Vežimai perkraustymui ir tt.
>09 Main st. Kingston, Pa.

Apgavyste
Išskaitęs apgarsinimų „Vienybėje“ 

ir ,,$*ulėjė‘\ kad pasiančiant 4 cen
tus markėms ir 10 adresų, tūlam Kx- 
žlauckui, tai jisai prisiusiąs puikią 
daktarišką knygą. Paminėtą reika
lavimą pasiunčiau jau kelinta savaitė 
ir kaip atsakymo, taip nė jokios kny
gos neapturėjan. .Matyt renkasi 
markes ir adresus kokiai suierystei. 
Pranešu kad kiti neduotų apsigauti.

J. Sekevioius,
82 Commercial st. 

Brooklyn, N. Y.

i, VINCO - DAUNARO, ' -
132 BWQ|D t z • w J < BROOKLYN, N. V
ii* Tarpe North 9-tos ir J O-to# uMfotu ,

turtą /einw!» šim.t

20 x 100, 25 x 170

Xau’jns Telephohas' No. S20??

Jonas Dzedolikas
Lietuviškas GRABORIUS

iuigus i depositą bankos ir mokam 
mokam nuo-50 dolerių ir vir- 
6 mėnesius. Padėti ir išimti 

ir nuo 4 iki 8 va.1. vakare.

Trade marks 
Designs

’ Copyrights &c.
AnTonaaearttajr artftOi and (inscription may 

qaicKiy xswrudit our opinion free whether an 
invention is probabiy patentable. Comniunica- 
tiviis mrnXlyconfidential. HANDBOOK on Patents 
Bent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Muun & Co. receive 
tptcuil notice, without cbarue, in the

Scientific ilmerican.
A handsomely illustrated weekly, harvest cir
culation of any seientiOc Joaraat Terms. $3 a 
year: four months, $1. Sold by ail newsdealers. 

MUNN & Go?6’B—• New York 
Briflicli Office. C26 ¥ &t„ Washington, D. C.

679 Milwaukee Avenue, ’ CHICAGO, ILL 
Dirbtume tapo- 

Apdi)ward.ita
Imkimės nors syki už rankų 
ir šelpkim viens kirą.
Reikalaudami šipkorčių va
žiuoti i Sena ji kraju, arba 
norėdami parsitraukti iš Tė-

Turiu už garbę apreikšžti guo- |J 
Kunįgams ir. guodotin | ^jaL^

X Draugystėms, kad asz dirbu wi- ‘i ‘ 
sus aįiįszczlaus pampėtus <hig- 
i.us PJgiąusci, Tcisingiaiisci

gp ir Gcriausci, nes per 30 metų 
nžsiimdama iszdirbimais įgijau g||| fyj '

S geriamu praktika ir dėl to galiu S IKI Jis ®
wiskr. padirbi pigiau ir geriau ne- 1, tlaRQgffi m|

įg gu kiti fabrikai. uS
« \ t <5u guodone , > * ® >
S SLOM'iNSKA, <17 9 MflAVAUĮvEE A V., CHTCAGO, ILL

Šitoj knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip 
ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos.

Vadnvac m ^VA-Lo*n plačiai :i[»rašo smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženy.biuio lyt iško gyvenimo susituo- 
TaUVVab III lAVCiąald pjln;i jr kaip mok aus i ves’ i, kad bu! i laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

kad per lytišką išdykumą nepasigad\ tų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
Kiek\ ienas skyrius šitos kny gos yra žingeidus. Sergantiems mes rūdijame skaityti apie Dispepsiją, Reumatizmą, 

Plaučių ligas. Širdies ir Inkstu, Kc’M'iių, visokias 5 yru ir Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimiu iras gyve- 
mas. teL'iil pasiskubina taknyi-'ą. ..VADOVAS Į SVEIKATĄ” parsitraukti, nes netrukus ir ši [įaskutinė spauda tarp 
3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Tą knygą reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavieniams ypatoms.

NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TUKSIANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 

bet kad ji išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės ją CŠOVanai, kuris tik atsius 10 centų markėms užpri- 
siuntimų ir savo aiškiai .parašytų,adresą „YADDYĄS Į SVEIKATĄ^ gaus.(tą knygų), kuri jau daug gyvasčių

-į- . O . Išgelbėjo ir gere padarė; i;ž tai ji ir naudi+tga visiems. " ,

Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs.

Szita mašina puikiai dru 
kuoj^ labai ąiŠkus drukas ir 
drūčiai ėpadnryta, visa j<»s 
sistema gražiai sutaisyta Ji 
parsiduoda po 1U dol., bet 
dabar ant trumpo laiko atpi
ginta tik už 7 dvi. Skrynelė

GERIAUSIA UŽEIGA PAS 
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Snliuną, už
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamiršk i te atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu

111 Wythe Ave.
Brooklyn. N. ¥.

ar yra ^era proga šią masiną pigiai nusipirkt ant šio adrest
J. J. PaukszHs ir K. Brazys,

ooklvu, N. Y

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visti 
greičiausiu laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. - Siunčiame pini 
gus,korius jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. A/usų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52'metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
nsų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam | 
j>o3j* procentus ant motų. Procentą tik tą 
sans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 
rali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų

13 S Penui1 a Ave. ‘ WILK E S-P ARPE PA
Gyvena Incnam savo name.

DWIEMS MEDALIAIS 
t >" - r

ant Kosciuszkos Paro
dos nž rūpestinga, tei
singa ir artistjšzką isz- 
dirninia.

Stenografe
, ’, ’i » ę?Baigusi AngŠtetniąją Mokyklą, 

praneša gudinai visuomenei kad 
priima visokiu* vertimus angliš
kojo, lenkiškoje ir lietuviškoje 
kalbose. — Rašymus ant maši
nos ir tt.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM 

pas JONĄ KULBOKĄ,
Skanus Alus, gardi Arielka, visokį 

Vvnai ir kvepenti Cigarai.
TURIU AGENTŪRA

Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje 
Vidoj, ant gerų išlygų, galima pirkt 
už pilną prekę ir ant išmokesčių. 
Perkant už pilną prekę 15-ta procen
tą numažina. Si puiki vieta randasi

LINDEN, N. J.
N u va ž i a v i m as do v ai i ai.

Įteikia ibisižinot pas AGENTĄ 
JONĄ KULBOKĄ'

74 Grand Street, 
kampas Wythe A v. Brooklyn, N. Y. ‘ 
\ ieiojc. ką bankosp pinigus prašu- ' 

dot. tai vorčiaus nusipirkt lotą arba 
namus, o indą pinigai niekml nep- < 
ražus. Su guodone gero volyjanfis i

JONAS KULBOKĄ.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
jCĮBT- Praneša visiems lietuviams, 

;kad nždėjan didelę krantnvę 
visokių dziegnrėlių ir žiedų: 
kai po tai, laikrodžių sientrių, 
Kišeninių čysto aakao vyriškų 

g» ir moteriškų su gražiom kviet-
koms ir 1.1. visokių žiedų 
aliubinių ir šeip nešiot v&iki- 
narna ir merginoms dideliam 
pasirinkime ir už prieinamų 
prekę. VISOKIŲ 

įkanki
Skripląj, armonikų, strnnų, klernetų, britvų, drn 
knojamų maszinų ir paragonų. Teiposgi dziego 
rėlius palaieau.

M. MIKTKUTS, 
fe“ willes-Barre. Pa.

geriausia pirki, 
masiną Su skrynele, kuri; 
pasiėmęs i ranką kaip čema 
danėli guli neštis kur nori

PUIKIAUSIS SALIUNAS 
JONO RAIŠO,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 
Vynas ir kvepenti Cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas sa\o 
tautieti, o visada busit užgant diuti.

769 Liberty Avė.
Kampas Shepperd Avė.

m
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